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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
Dnina kovoja su caru.

Pastarose dienose tarpe caro '
1 Į

ir durnos prasidėjo vieši kova, 
kadangi pasKiitiniame laike 
ministerių pirmsėdis Gorėme- 
kinas atsakė ant durnos de
šimts reikalavimų, kuriuos 
valdžia atmetė ir griežtai ap
reiškė savo persitikrinimų, kad 
durna lenda ne į savo dalykus. 
Už tai galima drąsiai prana 
šauti, kad tarpe durnos ir caro 
jau sųtaika neįvyks. Goremeki- 
nas apreiškė, kad caras negali 
suteikti abelnos amnestijos už 
tai, kad tas grūmotų valstybei 
ir žmonėms didelis paojus. 
Valstybės Taryba negali būti 
panaikyta, nes tai nesutinka 
su neseniai išduotais pamati 
niais įstatais. Apie šitų įstatų 
perkratymų nėra jau nė kal
bos. Kas link žemės nuo ne
kuriu dvarų ir bažnyčių atė
mimo ir paskyrstymo tokios 
sodiečiams, tai tas dalykas yra 
teipogi priešingas pamatiniams 
įtatams. Priegtam liko pridur
ta, kad tik vienas caras gali 
duoti politiškiems prasikaltė
liams amnestijų ir pašaukti 
ministerius prie atsakomybės. 
Pagalios Goremikinas perspėja 
durnų, kad toji užsiimtų tik 
savais reikalais ir kad* nesi- 
skverbtų į rybas caro valdžios.

Toks tai yra valdžios atsa
kymas, pilnas visokio begėdiš
kumo. Pirmsėdis Goremikinas 
skaitė labai greitai ir tįliai, 
rodos, kad jis kur skubinosi. 
To dokumento skaitymas trau
kėsi tik apie 18 miliutų ir kas 
valandėlę Goremikinas jį per
traukė gerdamas vandenį. 
Kuomet Goremikinas'pabaigė 
skaityti, visi atstovai aplaikė 
atspaudintus to dokumento la- , 
pelius, idant kiekvienas iš jų 
žinotų, kaip caras supranta 
savo „konstitucijų”.

Kada Goremikinas nustojo 
skaityti, užviešpatavo ant va
landėlės mirtina tįla, kurių 
pertraukė keliolika atstovų, 
kurie reikalavo balso. Prasi
dėjo diskusija ir tie žodžiai, 
kurie likosi durnoje ištarti, ne
bus teip greitai užmiršti. Ne- 
kurie iš atstovų stačiai pasakė, 
kad sodžionys nesutiks ant to, 
ko nori valdžia ir kad nuo sa 
vo reikalavimų jie niekad ne
atsisakys. Atstovas Aladinas, 
sodžionų partijos vadas, baisiai 
kritikavo valdžių, užmesdamas 
jai, kad ji kalbėjo į atstovus 
teip, kaip į savo tarnus, ka
dangi priešingai valdžia turi 
būti paklusni durnai. Neuž
mirškit — sušuko baigdamas 
kalbų Aladidas — kad tarpe 
sosto ir žmonių yra tiktai du
rna ir tiktai durna sulaikė re- 

. voliucijų. Jeigu durnos reika- 
Javinius j atmetate, tai tąsyk 
męs esame be jokių pajiegų. O 
žmonių bruzdėjimas sunaikys 
viskų: carų,“ durnų ir visokių 
valdžių.

Po kelių sodžionių atstovų 
pakalbėjimui, užėmė balsų de- 
mokratųj— konstitucionalistų 
vadas, Rodičevas. Jis savo 
šaunia kalba gynė žmonių tie
sas, kas iššaukė tokį atstovų 
užsidegimų, kad reikėjo ant 
valandėlės posėdį pertraukti. 
Rodičevas kalbėjo:

Ne valdžia, bet męs-žmonių 
išrinktieji — svarstysime apie 
tai, kokia turi būti žmonių 
valdžia.$[Susirinkome į čionai 
dėlto, idant svarstyti apie žmo
nių gerovę ir negreitai išsiskir- 
stysime. Valdžios atsakymas

rodo, kad ji nenori sykiu su Isivijo kazokai ir padegė tųs 

mumis darbuoties dėl Rusijos trobas. Kas iš jų norėjo pa
kibo ir nuo šiųdien jau tikrai I bėgti, tas likosi nuo kazokų 
matome, ko męs galime nuo užmuštas, o kas troboje likosi, 
jos tikėties. Ji savo tokiu pa- tas sudegė.
steigimu gali atvesti valstiją Generolas Aliehanov’as bu- 
prie visiško iširimo, teč.aus tas v() niekiu iausių car0
išmmas sunaikys viską ir ant , Buv0 tai 9 t • 
tų griuvėsių pastos nauji žmo- nuožmu8) tei trokštantis žmo
nės, t.y. apšviesti ir liuosi - k . vieĮ žmonca -
žmones. U z tai jeigu valdžia J

x , -t-? , • kitaip nevadino, kaip „page-nenori matyti to iširimo, kuris , . 1 „ . r ,1 ®
x .. , . . , dusui šunimi . Kuomet Mikeatsibus su baisiomis pasekme- . , .. ?

. x . , , , 1x. ., antrasis paskyrė ii Kutaisomis, tai tegul valdžia pasitrau- , r. . ., ..
kia nuo kvo vietos, kurią ga- gubernatoriumi, idant jis te
les užimti žmonių atstovai, ku na,i duotų nois poią lekcijų 
rie darbuosis dėl žmonijos la- “Pie konstituciją, tai tąsyk 
bo. Dėlto inešu _ baigė Ro- Ahclmnovas apreiškė, kad jis 
dicevas - kad durna išreikštų “P,e tol’ kad vab
valdžiai savo neužganėdijim, kll valkal atmins 1° valdymą, 
ir nepaguodą ministerijai. T« sa™ > >šp>l

. dė. Pirmoje savo valdymo sų-
Kuomet Rodičevas pabaigė vaįįyje jj8 su]ygino su žeme 50 

kalbėti, visi atstovai džiaugs- kaimų Vyrai Hkosi isžlldyti] 
imagai šukavo n- širdingai loteryg ir mergiūos buv0 
spaudė vienas kitą. Lai gy atiduotos kazok„m9 ir karei- 
yuoja liuosa Rusija! vieni viams d6] iSDiekinimo. Kas su 
šaukė. Salin despotiška vai- j0mį8 atsitiko, niekas nežino... 
džia! šaukė kiti. Tas džiaugs- Net ir patsai Alicllanovas. Už 
mas tęsėsi per kelioliką minu-L, nįra ko ir steMtiS) kad t0 
tų. Pagalios,kada durna truputį žm0„aus_žvė,.ies niekas iš visos 
nurimo, grovas Heiden, kon- . „ .., ,„ ” širdies neuzkentė. loji bomba,servatistų partijos vadas ap- , . . ., .. kuri jam vidurius isplese, yra skelbe, kad 10 partija teipogi . . v . . , .
, , . L ,.v . 3 ° teisinga uz ]0 pasielgimusbalsuos uz Rodicevo įnešimų, ° j r 
, , . , lv. , , . bausme.kadangi valdžia sulaužė syk-Į
jau duotų žodį ir nenori at- Peterburge likosi užmuštas 
šaukti pamatinių įstatų, be kop<a^jimH viršininkas, šatalo- 
ramumas šalyje neįvyks. Šitas vas, kuris labai blogai elgėsi 
apskelbimas teipogi buvo per su politiškais kaliniais. Visas 
durnų triukšmingai priimtas, Peterburgo miestas žinojo apie 
kadangi toji partija iki šiam j° žiaurumų.
laikui vis buvo po valdžios Sevastopolians pareina 

' pusei. teipgi baisios žinios. Tenai
Ir teip, durna jau pradėjo vainikavimo caro Mikės die- 

kovoti su caru. Šiomis dieno- noje atsibuvo didelis kareivių 
mis ji pareikalavo, kad minis- peržiūrėjimas. Tame laike, 
teriai liktųsi atšaukti. Kas to- kada visi kareiviai stovėjo 
liau bus—negalima nieko spė- pKeš tvirtynės komendantų, 
ti. Žmonės visur tikrina, kad generolų Nepliujevų, sprogo 
Rusijoje neužilgo prasidės kelios bombos, kurios padarė 
milžiniška kova, kurios jau baisų matymų. Vienuolika 
niekas negalės sulaikyti. Ca- ypatų tikosi užmušta, o šimtas 
ras, matyti, nenori suteikti žmonių sunkiai sužeista. Ne- 
žmonėms jokių palengvinimų, pliujev’as-gi yra lengvai su- 
Šitas caro pasielgimas labai žeistas, poheistų viršininkų 
judina žmones. sunkiai sužeidė.

Iš visų Rusijos kraštų pa- Tiflise buvo papildytas pa
reina labai grūmojančios ži-Likėsinimas ant gubernatoriaus 
nios. Net urėdiški laikraščiai Timosčeyo, bet šis pasikėsini- 
ir caro partijos sanariai pripa- |ma8 nenusisekė, 
žįsta, kad kas valandėlę gali 
ištikti baisi revoliucija, kurios 
juodi debesiai jau nuo kelių 
mėnesių renkasi. Visos parti -1' ‘ 
jos yra pasiruošę prie kovos. 
Caro bernai, juodoji šimtinė. I 
kuri yra po Trepovo va< 
te, meldžia caro, kad jis viešai. 
kovotų feu durna ir greičiau jų 
išvaikytų.

Nauji pasikėsinimai.

Borjono mieste, ant Kauka
zo, likosi papildytas pasikėsi
nimas ant generolo Alichano- 
vo, Kutaiso gubernijos guber
natoriaus. To pasikėsinimo 
smulkmenos yra sekančios:

Alichanovas sykiu su visu 
savo štabu, kazokais apsuptas, 
stovėjo ant geležinkelio stoties 
ir laukė traukinio, kuriuomi 
jis norėjo nusiduoti į Tiflisų. 
Urnai ore sušvilpė ir už valan
dėlės į tų nedorėlių gaujų li
kosi mesta aštuonios dinamiti
nės bombos. Sprogimo pasek
mės buvo labai baisios. Gene
rolas Alechanovas krito ant 

i žemės ir maudėsi savo krau
juose. Bombos skeveldros sun
kiai jį sužeidė. Keliolika ofi
cierių ir kazokų likosi arba 
užmušti, arba sužeisti.

Pasidarė didelis sumišimas. 
Kazokai pradėjo šaudyti į ra
miai stovintį žmonių būrį. 
Žmonės netikėtai užpulti pa
bėgo ir slapstėsi už artimiau
siųjų trobų. Tečiaus juos nu-

tauja tokios sųlygos, kurios 
primena viduramžinę gadynę: 
Teip paveizdan,miestelyje Oz-j 
urgettach, ant Kaukazo, liko
si išlipdyta tokie apgarsinimai J 
„Perspėju visus šio miesto ir 
pavieto gyventojus, kad prie, 
susitikimo su p.p. generolais, 
oficieriais ir visokio menciaus 
viršininkais kiekvienas priva
lo nusiimti kepurę ir su pa
guoda pasitursinti. Tie, kurie 
nenorės šito išpildyti bus 
skaudžiai baudžiami. Pavieto 
viršininkas, Tatjauničenko”

Admirolas Roždestvenskn 
po kurio vadovyste CušymČ 
mūšyje nuskendo visa rusif 
laivyne, iš priežasties blogos' 
sveikatos aplaikė dimisijų! 
Teipogi iš tos pačios priežas^ 
ties likosi atstatytas nuo vietos 
ir Valstijos tarybos preziden-. 
tas, grovas Solski.

Didžkunigaikštis

Ena Battenberg, Anglijos ka-

Tokios tai žinios pareina ir 
iš kitų Rusijos kraštų, tečiaus 
valdžia laiko jus slaptybėje.

Trumpesnės žinios.

lIUI(1 Neseniai iš Gardino į Balts- 
dovys- togę atvyko gubernatorius Kis- 

įĮter ir nusidavė į to miesto ka
lėjimų su tiiomi tikslų, idant 
apžiūrėti kambarius, užimtus 
per politiškus prasikaltėlius. 
Kuomet gubernatorius lankė 
kalėjimų, susirinkusieji kali
niai, skaitliuje kelių dešimčių 
ypatų, pareikalavo ūmo jų iš 
kalėjimo paliuosavimo. Guber
natorius kategoriškai atsakė; 
tuokart kaliniai pradėjo ardyti 
ir laužyti viskų, kų tik kalėji
me sutiko: stalus, kakalius, 
grindis, langus ir tt. Paskui 
nutvėrę du prižiūrėtoju, bai
siai juos sumušė. Jie užsiba- 
rikodavę pradėjo bombarduo
ti stovinčius ant apsaugos ka
reivius, mėtydami į juos plyt
galiais ir šmotais sausos duo
nos. Prie politiškųjų prisi
dėjo ir kiti kaliniai ir kalėji
me užgimė maištas pilnoje to 
žodžio prasmėje. Kareiviai 
penkis sykius papliūpa šovė, 
tečiaus tas jų pasistengimas 
buvo be jokios pasekmės. Per 
visų dienų kalėjimo languose 
plevėsavo raudonos ir juodos 
vėliavos.

Norints Rusijoje” likosi ap
garsinta teip vadinama „kons- 

I titucija”, vienok tenai viešpa-

Vladi; 
mieras, karžygis „kruvinos ne-4 
dėlios” Peterburge, atsiranda, 
Madride, Išpanijoje ir kaipcr 
caro reprezentantas dalyva • 
vo tenaitinio karaliaus vestu-, 
vėse. •

Varšavoje gegužio 25 dienų! 
į Pramonininkų bankų įsiver
žė plėšikų būrys ir, grūmoda
mi mirtimi, pradėjo plėšti 
bankų. To banko direkto
rius šovė į plėšikus, nuo ko 
ištiko kova. Likosi 
du žmogų, atvykusiu su reika
lais į bankų, o kelios ypatos’ 
sužeistos. Plėšikai pabėgo.

Tūlas vokiečių pastorius 
Green kurlandijoje tapo per 
revoliucionierius nužudytas.

Varšavos general-guberna- 
torius Skallon nusiuntė tele
gramų vidaus dalykų ministe- 
riui Stolipinui, apskųzdamas 
lenkiškus Durnos atstovus už 
tai, buk jie turi statų susinę- 
Šimų su lenkų partija, norin
čia visiškai atsiskyrti nuo 
Maskolijos.

Rygoje paskutiniame laike 
tapo pakarti aštuoni revoliuci
onieriai. Durna prieš tokį 
valdžios pasielgimų protesta
vo, tečiaus valdžia durnos rei
kalavimų neklauso.

Kuršėje viešpatauja baisios 
sųlygos. Po visų šalį skrajo
ja drūti revoliucionierių bū
riai ir skaudžiai baudžia tuos, 
kurie stoja už valdžių. Šio
mis dienomis likosi užmuštu 
du vokišku baronu, kurie da
lyvavo prie išdavimo aštuo- 
niems revolciuoieriams ištar
mės; pastarame laike Rygoje 
tie revoliucionieriai likosi nu
žudyti.

užmušta

vių iškilmei jaunieji susėdo 
paauksuotoje karietoje ir va
žiavo į savo rūmų. Juos lydė
jo milžiniška vežimų eilė, ku
riuose sėdėjo visokie Išpanijos 
didžponiai ir Europos viešpa
taujančių šeimynų reprezen 
tantai. Iš abiejų gatvės šalių 
stovėjo kariumenė, o karališ
kas vežimas buvo teip aklai 
per dragūnus apsuptas, kad 
žmonės ne jokiu budu negalė
jo matyti jaunųjų. Staiga da
vėsi girdėties trenksmas ir uži
mąs. Tūkstančiai žmonių per
sigando. Visa vežimų eilė su
stojo, iš kurių išsipylė visi su 
savo pačiomis ir dukterimis 
didžponiai ir pradėjo bėgti. 
Kuomet išsiskyrstė dulkės, 
nuo sprogimo pakilusios, ga
lima buvo matyti katastrofos 
didumų. Dvi bombi sprogo po 
karališko vežimo arkliais, ku
rie likosi sudraskyti ant šmo
telių. Karalius ir jo pati tapo 
nejudinti. Tuojaus po pasi
kėsinimui jaunieji iššoko iš 
savo auksinio vežimo, krau
jais aptaškyti. Jie dasigriebė 
prie kito vežimo, kuris kuo- 
greičiausiai nuvežė į karaliaus 
rumus.

Tuomtarpu pradėjo valyti 
gatvę. Šešiolika oficierių la
vonų, baisiai suplėšytų, riog
sojo netoli karališko vežimo 
Policija ir žandarai puolėsi 
jieškoti pasikėsintojaus. Te
čiaus jokio pėdsakio nesurado. 
Pasikėsintojas išnyko. Bom
bos buvo paslėptos puikiuose 
gėlių bukietuose, panašus į 
tuos, kurie visų laikų buvo 
mėtomi po karaliaus ratais.

Tos dienos vakare Madride 
išsiplatino paskalas, kad tos 
bombos buvo paskirstos ne dėl 
Alfonso bet dėl rusų didžku- 
nigaikščio Vladimiero, caro 
dėdės, kuris pereitų metų sau
sio 22 dienų davė rusams pir
mųjų ir baisiųjų „konstituci
jos” lekcijų.

! Šitas pasikėsinimas ant jau-
■ nosios padarė didelį .įspūdį, 
i Jaunasis atvežė jų į rumus,

apsipylusių ašaromis. Pirma
■ sykį savo gyvenime jauna mo- 

terė matė šešiolikų lavonų, ku
rie kliudė jai važiuoti į kara
liaus rumus.

. Ispanija.
Išpanijos ir Italų anarchis

tai savo prižadėjimų išpildė. 
Jau nuo kelių mėnesių Išpa
nijos policija žinojo, kad ka
raliaus Alfonso jungtuvių die
noje atsibus ant jo gyvybės 
pasikėsinimas. Policija iš vi
sų savo spėkų stengėsi prie to, 
idant nedalesti prie tokio pa
sikėsinimo. Madride jau nuo 
kelių sųvaičių trankėsi visokie 
Paryžiaus, Vienos ir Berlyno 
žymesnieji šnipukai ir jieškojo 
anarchistų. Vienok jie nieko 
neįstengė nuveikti. Beveik 
prieš jų akis likosi papildytas 
ant Alfonso XIII ir jo jaunos 
pačios pasikėsinimas. To pasi
kėsinimo smulkmenos yra se
kančios:

Gegužio 31 dienų, vidudie
nyje, atsibuvo Alfonso jung
tuvės su tūla kunigaikštaite

IŠ LIETUVOS.

Iš Šakių (Suvalkų gub.)

Balandžio 11 d. buvo čia 
didžlaukių ūkininkų pirmasis 
į Valstijos durnų rinkimų 
laipsnis., Pagal iš anksčiau 
sutaisytų ir „Suvalkų gub. 
Viedom.” apskelbtų valdžios 
šiame reikale tvarkų, susirinko 
čia tų dienų Šilgalių, Sintautų 
ir Zyplių valsčių ūkininkai. 
Rinkimai prasidėjo apie pir
mų valandų po pietų. Rinki
mų vieta visai nepatogi buvo: 
neišbredamo purvyno, mėšlais 
ir visokiais bjaurumais pa
smirdęs ankštas žydo kiemas, 
kur visus lig dvyliktos valan
dos suspėjusius, per siauras 
stačiokų (štakietų) dureles ir 
suleido žemsargiai. čia turiu 
pasakyti, kad anksčiau apie 
šitų rinkimų vietų žmonėms 
nebuvo apreikšta, ir tik Ša
kiuose viens, antras apie tai 
patyręs ir kitiems pranešė. To 
dėlei daugumas tolymas my 
les purvynų atbridusiųjų ūki
ninkų buvo susistoję pasilsėti 
arčiau magistrato, kur kaip 
kiekvienam rodėsi, galės but 
rinkimai. Per tat nestebėtina, 
kad, kaip dvyliktoji valanda 
artinasi, pas minėtojo kiemo

vartus susirinko didelė žmonių i 
minia ir kol per siaurų įėjimų 
viens paskui kitų įėjo, pasi
baigė ir ta dvyliktoji valanda 1 
ir žemsargiai užtrenkė įėjimų, 1 
nors daugelis buvo dar nesu- I 
ėjusiųjų čia jau stovėjusiųjų 
ir dar vis atsiskubinančiųjų. 
Prašymas „įleiskite” nieko ne
gelbėjo. Tiktai žemsargių ge- ! 
ri pažystami tų „nepalenkia
mųjų tiesų tegalėjo peržengti: 
juos įleido. Kad viens-kits iš
drįso kų drųsesnio į žemsargį 
pasakyti”, tasai buvo baugi
namas kazokais, kurių keli čia 
jau valkiojosi.

Bet štai prasideda jau ir 
rinkimai Šilgalių valsčių pir
miau ir šaukia. Sintautiniai 
ir Zypliniai mato, kad jie dar 
nereikalingi; jie norėtų išeiti 
laukan savo gyvulių pasižiūrė
ti (buvo kai-kurie raiti atjoję) 
ar šiaip kokį reikalų atlikti. 
Bet žemsargiai jų neišleidžia. 
Iš lauko (ne kieme) stoviu- 
tiemsiems kaip tai keistai iš
rodo į juos žiūrint: jie tary
tum koki draskantieji gyvu
liai (žverįs), cirkuose parodo
mi, stumdosi prie stačiokų 
vartų ir žemsargiai juos mal
šina... Lauke stovintiemsiems 
žemsargiai „pasako” keliauti 
namo, nes nesuspėjus į laikų 
pribūti jie nustojo visų tiesų ir 
svarbiausia: tiesos į kiemų įėji- 
mo. O čia jų pažystamų vis 
atsiranda ir tie įeina.

Kitoje kiemo pusėje yra me
keno nesergiama spraga. Pro 
jų kas tik nori gali išeiti ir su
grįžti. Apie tai patyla tuls 
pasako vienam-antram pas 
vartus iš lauko stovinčiam, ir 
kol žemsargiai suprato dėlko 
neįėjusieji eina sau šalin, jau 
neįleistieji kieme. Vyresnysis 
Šakių žemsargys Doihinas at
siskubino su kazoku ir, spra
gų užkalęs, pastatė kazokų 
daboti.

O rinkimai kaip pasirodė 
nesparčiai eina. Šilgalių val
stiečiai išsiskyrė iš savo tarpo 
54 rinkikus į pavieto susiva
žiavimų ir kiekvienų išskirtąjį 
turi kulkučių metimu (balati- 
modami) išrinkti. Šitoks dar
bas daug laiko paima, nės kol 
aut vieno išsikirtojo kandida
to sumeta kulkutes, kol per
skaito kiek yra norinčiųjų — 
daug trunka, o kų jau bekal
bėti, kad 54 kartus teip rei 
kia padaryti. To dėlei Sintau- 
tiečiai kreipėsi į savo vaitų, 
kad jisai prašytų rinkimų pir
mininko, o pirmininku buvo 
Naumiesčio teisdaris, paliuo- 
suoti juos ir. išleisti lankan. 
Pįrmininkas atleido ir įsakė 
neilgai trukus vėlei susi
rinkti.

Šilgaliečiams šeip teip apie 
septintų valandų vakare nu
baigus rinkimus pašaukė mus, 
Sintautiečius. Męs tikėjomės 
be kulkučių metimo apsieiti. 
Bet kur tau! O mums reikėjo 
62 rinkiku išrinkti ir 62 kartu 
dzanguoti prie urnos (skryne
lės į kurių mėtomos kulkutės) 
per purvynų. Todėl pabaigoje 
rinkimų vos kelintas teliko: 
kiti, nusibodus ir nuvargus, 
išėjo namon nes vartai nakt, 
be jokios sargybos buvo.

•Zypliečiams rinkimų pirmi
ninkas patarė eiti namo ir ryt 
devintoje valandoje susirinkti 
tečiaus jie neapsiėmė. Ir kaip 
jie ten padarė aš jau nebeži
nau, nes ir patsai savo vals
čiaus pabaigos rinkimų nebe
sulaukiau.

Na ir kam-gi reikėjo šiteip 
varginti žmones? Ar iš laiko 
negalima buvo suprasti, kac

tai ne kelių valandų darbas 
ir ar negalima buvo pranešti, 
kad to valsčiaus ūkininkai tų, 
o ano anų valandų susirinktų į 
tų tai ir tų vietų Šakiuose, jei
gu šitų darbų neišrado galimu 
valsčiuose atlikti ? Ar-gi žmo
nės sodiečiai, ūkininkai, apie 
kurių būvio pagerinimų ant 
popieros ne syki iš valdininkų 
raštinių pasakojimus męs gir
dėjome tiktai to ir yra verti, 
<ad jie visų butų žeminami, 
bereikalo varginami ir nė už- 
dviejų-trijų dienų nežinotų, 
kaip prie to būvio pagerinimo 
jie turi eiti? Kad prieš dvi ai
tris sųvaites aš klausiau, nety
čių į mus valsčiaus raštinę at
silankiusiojo pavieto viršinin- 
io, kaip męs didžlaukiai ūki
ninkai rinksime iš savo tarpo 
rinkikus į pavieto susivažiavi
mų, tai jis pasakė, kad netru
kus per vaitų suteiks mums 
tam tikrų paaiškinimų. Te
čiaus to nesulaukėme. Aš ne
žinau keno čia buvo kalte. 
Tečiaus aš negaliu pagirti nė 
vaitų, kad jie anksčiau nepa
tyrė, kur reikia, kokioje tvar
ioje bus atlikti, minėtieji Ša
kiuose rinkimai, ir nepranešė 
jaskiaus bent savo valsčiaus 
ūkininkams. Man rodos, kad 
vaitai apie visus šapo vaitystes 
reikalus turėtų pasirūpinti ir 
savo vaistystos gyventojams 
pranešti. Tas yra jų pareiga ir 
kol jis yra vaitu turi tų parei
ga atlikti. /

Jau mažlaukiams ūkinin
kams (bent pas raus) daug pa
togesni rinkimai buvo: jie su
siėjo savo valsčiuje ir čia ant 
tyro oro savo rinkikus išrinko. 
Nors tiesų pasakysiu ir jie 
menkai, o kiti ir visai nieko 
nežinojo, kaip ir kų jie rinks. 
Čia keno kalte? Teip, teip, 
męs lyg sapnuodami savo bu- 
senčiojo gyvenimo laimę grai
bome.

Apie mažlaukių ūkini kų 
rinkimus užsiminęs aš noriu 
dar tiek pasakyti, kad prie tų 
rinkimų pribuvo žemsargių 
viršininkas, kuris paprašė su
sirinkusiuosius patiems tvarkų 
palaikyti, gerus vyrus išrinkti, 
persiprašė, kad nemoka gerai 
lietuviškai, nors kaip kų ir su- 
prantus, (ir bandė paskiaus 
vienų-kitų lietuviškai kalbin
ti), ir paliepė žemsargiams ir 
kazokams prasišalinti; lygiai 
ir patsai nieko į rinkimus ne
sikišo. Šakiuose aš tuojaus vi
sų tų kaip gyvų paveikslų ant
ru kartu mačiau ir labai, labai 
mažlaukiams to viso pavydė
jau. J. Kaunas.

no kalėjime. M. Katkus yra 
baigęs Maskvos universitetų; 
męs jį išrinkome įgaliotiniu 
nuo valsčiaus rinkimams Dū
mon, tik nežinia, ar jį paliuo- 
suos iš kalėjimo dalyvauti rin
kimuose.

Pas mus „Vilniaus Žinias” 
ir „Lietuvos Ūkininkų” mažai 
kas teskaito; pereitais metais 
dar labiaus pas mus buvo pra
siplatinę lietuviški laikraščiai, 
bet šįmet žmonės bijo jų į ran
kas paimti. Vienų nedėldienį 
klebonas tiesiok iš sakyklos 
pasakęs žmonėms, kad jeigu 
jis rasiųs „Vilu. Žiniose” dar 
kokį vienų nepatinkantį jam 
straipsnį, tai jis parapijonams 
visai uždrausiųs skaityti „Viln. 
Žinias”. Pereitų nedėldienį 
kovo 23 d. kunįgas klebonas 
iš sakyklos pavadino „Viln. 
Žinias” nekatalikišku laikraš
čiu, dėlto, kad jose buvo rašo
ma apie tų, kaip Francužijoje 
socijalistai plėšė iš bažnyčių 
turtus (sic!), klebonas labai 
pasipiktinęs pridėtu prie Pet- 
nyčios „Viln. Žin.” numerio 
atsišaukimu „Rinkėjai Kau
niečiai” kuriame klebonui ne
patiko tas, kad Tautiškosios 
Lietuvių Demokratų Partijos 
Kauno komitetas prižada rū
pintis, kad butų duota visiems 
gyventojams tikėjimo laisvė.

Žinoma, žmonės išgirdę nuo 
kunįgo tokių nu< monę apie 
musų laikraščius, dar labiaus 
atšalo nuo knygų ir laikraščių 
skaitymo. J. D.

iš Krakių (Kaunogub.)
Po Vilniaus susivažiavimo 

valstiečiai pradėjo daryti vals
čiuje naujų tvarkų. Pagrįžu
sius iš Vilniaus susivažiavimo 
mųsų atstovus žmonės vadino 
socijalistais ir dar kitokiais 
vardais, kurie jiems išrodžia 
baisiais. Pagal susivažiavimo 
nutarimų, valstiečiaį buvo pra
šalinę valsčiaus teismų, uždarę 
monopolių, peržiūrėję vals
čiaus kasų ir 1.1. Mėnesiui 
praslinkus po teismo ir mono
polio uždarymo, tuoj į mųsų 
apylinkę atvyko žemsargiai 
ir..: prasidėjo- medžioklė. 
Policija tuoj suėmė kelis ūki
ninkus, o teip-pat ir Krakių 
zakristijonų. Visi suimtieji 
dabar sėdi Kauno kalėjime. Į 
valsčiaus mokyklų sugrįžo tas 
pats mokytojas rusas.

Š. m. sausio 30 d. pašaukė 
mus į Kėdainius dėl buvusio 
kalbėtojo Mikalojaus Kat
kaus, kuris dabar sėdi ir Kau-

Iš Krakinavos (Kauno gub.)
Sausio 23 d. per valsčiaus 

sueigų buvo nutarta sumažinti 
algas: vaitui 96 rb. vietoje nu
tarta mokėti metinės 70 rb., 
raštininkui 665 rb. vietoje — 
300 (padėjėjui nutarta visai 
neduoti algos), rusų laikraš
čiams paisisiųšdinti 25 rb. 
vietoje —15, knygams ir blan- 
koms — 100 rb. (buvo 120); 
teisėjams vyrai nutarė nebe
mokėti nieko; abudu šimti
ninku panaikinti. Mokytojui 
rusui 358 rublių vietoje — 70 
ir tai tiktai už 7 mėnesius (po 
10 rb. kas mėnuo). Išlaidų iš
viso sumažinta ant 1619 rb. 
25 k.

Žemiečių viršininkas nuta
rimo nepatvirtino. Mokytojas 
su raštininku padavė apskri
čio susivažiaviman nutarimo 
kopijų. Tenai nutarimas buvo 
paniekintas, prisakyta mokėti 
senųsias algas.

Padavėme prašymų Vilniaus 
apskričio mokslo globėjui, kad 
butų leistų mums samdyties 
mokytojas ir raštininkas lie
tuviai, ir kad mokyklose butų 
įvesta lietuvių kalba. Buvome 
valsčiuje surašę ir nutarimų, 
jo kopijų nusiuntėme guber
natoriui, o atsakymo ir ligišiol 
kaip nėra, teip nėra.

Kovo mėnesio pabaigoje trįs 
girti sargibiniai užpuolė va
žiuojantį per miestelį vaito 
kandidatų Sereikų. Jį teip 
žvėriškai kapojo nagaikomis 
per galvų, kad jis kraujais ap
sipylė. Negana to, nuvarė jį 
pas pristovų. Tasai paklausė: 
„kas jį taip sukruvino ?” Sar
gybiniai nors nenoromis, bet 
turėjo prisipažinti. Pristovas 
Sereikų paliuosavo, sargybi
nius gi žadėjo uždaryti belan
gėje trims paroms.

Balandžio 1 d. sugrįžo iš 
kalėjimo 4 ūkininkai, atsėdėję 
po 2 mėnesiu už tai, kad buvo 
padarę valsčiuje mitingą.

Ūkininkas Vargšas.
(L. U.)
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S ąvaitini s Kalendorius
Birželis (June) 1906 m.
7 k. Roberto opato.
8 p. Maksimo v.
9 s. Felicijaua k.
10 N. SZV. TRAICES.
11 p. Barnabo.
12 u. Onupro pust.
13 8. Antano iez Padvos.

Atmainos mėnulio.
Priešpilnis 3 d.
Pilnatis 10 d.
Delčia 17 d.
Jaunas 24 d.

važiuoti į Lietuvą kovot, tei
pogi tugul atsargiau apsieina. 
Caro šnipų Amerikoje 
trūksta.

*

ne

Peržvalga.

# • ♦
Susivienijimo Lietuvių R.— 

katalikų Amerikoje XXI sei
mas atsibus Newarke, N. Y. 
Seimas prasidės birželio 19 
dieną. Ant to 
dinama drama 
ras”. Teipogi 
prakalbos.

*

seimo bus vai- 
„Šv. 
bus

Kazimie- 
dainos ir

Praneša, kad neseniai Su
valkų gubernijoje leista įkurti 
Seinų vyskupijos kunigams 
„Lietuvių žemės dirbimo kur
sai”. Tai yra ūkio mokykla, 
skirama vyrams ir mergaitėms. 
Visi dalykai, kurie bus toje 
mokykloje pereinami, išski
riant rusų kalbą, bus išguldo- 
mi lietuviškai. Toje mokyklo
je busią mokama viso to, kas 
mųsų ūkininkams, dirbant že
mė ir vedant ūkį yra reikalin
ga ir naudinga. Priimami bu
sią į ją vaikinai ir mergaitės, 
nuo 14 iki 30 metų amžiaus, 
kurie, mokėdami lietuviškai ir 
rusiškai skaityti ir rašyti, mo
ka dar keturis aritmetikos 
veiksmus (kurie moka sudėsty
ti, atimstyti, dauginti ir skir
styti). Metų mokestis už moks
lą bus apie 20 rublių. — Kaip 
ilgai tęsis mokykloje visas 
ūkio mokslas, kaip daug bus 
joje mokama, tatai pareis nuo 
to, kiek įkūrėjai turės ant mo
kyklos pinįgų. Tam tikslui 
yra surinktą ir pažadėta jau 
apie 3 tūkstančius rubl.; te
čiaus tų pinįgų užtekti negali, 
kadangi įkuriant tokia mo 
kykla, reikia pinįgų trobai, 
mašinoms ir visokiems padar
gams įtaisymui, mokytojų al
goms, šviesai ir t. t. Pinįgų, 
kuriuos mokės patys ūkio 
kursų mokiniai, visiems tiems 
reikalams užtekti negalės. 
Taigi, idant įkurti tokią mo
kykla, reikia neatbūtinai daug 
pinįgų. Įkūrėjai tikisi, kad 
lietuviai, kuriems rupi Lietu
vos ir tautos gerovė, parems 
juos šitame dalyke.

* *
*

Laikraščiai rašo, kad 
niaus vyskupas Roppas

Vii- 
atsta

tė nuo vietos kunigą Ambro 
zevičių už tai, buk lietuviai, 
eidami prieš lenkus, per rin
kimus per jo darbavimosi su
sijungė su žydais. Kunigas 
Ambroževičius buvo „Šviesos” 
leidėjų ir redaktorių.

* *
*

Iš Londono praneša, kad 
dvidešimts dvejuose Rusijos 
gubernijuose viešpatauja la
bai baisus badas. Dvidešimts 
milijonų žmonių neturi ką vai 
gyti. Sodiečiai miršta nuo ba
do. Visur labai platinasi epi
demiją. Visokias žinias apie 
badą valdžia visomis savo pa- 
jiegomis stengiasi naikinti, 
idant tuomi slopinti žmonių 
bruzdėjimą, kurie dabartinia
me laike yra gerokai subruz- 
dę.

* 
*

Gegužio 13 dieną Vilniuje 
buvo lietuvių Savitarpinės 
Pašelpos Draugijos vakaras. 
„Audra Giedroje” ir „Mųsų 
Gerasis”. Pasibaigus vaidini
mui choras padainavo kelias 
daineles. Po dainų buvo zoki- 
mai. Vakaras, kaip praneša, 
nusisekė vidutiniškai. Žmonių 
buvo ne labai daug.

* *
#

„Vienybėje” tūlas p. Ame
rikietis savo straipsniu „Lai
kykit liežuvį už dantų” nurodė 
lietuviams, kad pašinus, Ame
rikoje, atsiranda daugybė caro 
šnipų, kurie,' trankidamiesi 
tarpe prakilnesnių lietuvių ir 
dagirdę apie smarkesnius mų
sų brolius, kovojančius už 
liuosybę Rusijoje, išduoda ca
ro valdžiai, kurį jau nepasi
vėlina suareštuoti. Už tai p. 
Amerikietis kviečia lietuvius 
apsieiti su tokiais dalykais at
sargiau. Nė geriausiam pažįs
tamam, nė broliui nereikia sa
kyti vardus ii' vietas, pasako
jant atsitikimus. Kas rengiasi

*
Antras Susivažiavimas Liet. 

Soc. Partijos Am. atsibus bir
želio 10 ir 11 dieną Brooklyne, 
N. Y. svetainėje Gorkino Pa
lace Hali, 91-93 Grand st. 
Vietiniai chorai dainuos revo- 
liucijines, darbinikiškas ir 
tautiškas dainas. Bus prakal
bos, šokiai ir lekiojanti krasa.

Ugnakalniai.

Vaikai dar ir dabar mėgsta 
pasakas ir tiki joms. Tečiaus 
ir suaugę šmonės nelabai nuo 
jų šalinasi. Jeigu ko žmogus 
nesupranta ir negali išaiškinti 
sau kokio dalyko, tai laikui 
bėgant išmislija jis apie tą da
lyką pasaką — ir netiktai pats 
į tą pasaką tiki, bet nori, kad 
ir kiti į ją tikėtų.

Kiekvienas iš mųsų labai 
gerai atmena, kaip mus tėvai 
mokydavo, kad kuomet griau- 
ja ir žaibuoja, tai Dievas bara
si, arba šv. Alijošius su ket
vertu arklių po debesis važi
nėja; jei naktį žvaigždės žiba, 
tai aniuolai iš dangaus žiuri ir 
t.t. Žmogus nors ir norėjo, bet 
negalėjo teip urnai ir iš sykio 
sau viską išaiškinti ir suprasti, 
— iš to kįlo visokie padavi
mai ir burtai; mokslo ir tikro 
žinojimo spinduliai, kaip ir 
viskas pasaulėje, ėjo ramiai ir 
platinosi išpalengvo. Nesu
prato seniaus žmonės ir ugna
kalnių ir apie juos visokias 
pasakas sakinėdavo.

Italijoje, netoli Rymo, atsi
randa ugnakalnis Vezuvius, 
apie kurio veikimą jau męs 
truputį minavojome. Jo vidu
ryje visuomet girdėties didelis 
užimąs ir žemės dundėjimas. 
Atvejų atvejais pasirodo du
rnai ir pradeda tekėti lava 
(susirpę akmenys ir naugės). 
Senovės to krašto gyventojai, 
nesuprasdami to prajovo prie
žasties, pradėjo pasakoti įvai
rias pasakas. Nekurie dar ir 
dabar tokius ugnakalnius lai- 
ko už pragarą. O vienok čia 
yra kas kitas. Yra ištirta, kad 
žemės viduryje yra didžiausias 
karštis: jei kastis į jos gilumą, 
tai ant kiekvieno ’20 sieksnio 
prisideda vienas šilumos laips
nis, arba ir daugiaus. Juo 
kastum gilyn — juo šiltyn 
butų. Kelių tūkstančių sieks
nių gilumo žemėje butų jau 
toks karštis, kad žmogus į to
kį gilumą nusileidęs urnai su
degtų. Tokiame karštyje visi 
daiktai teip palieka įkaityti, 
kad ir pasijutę ant žemės pa
viršio buna sutirpę, nors tai 
butų geležis, varis arba kas 
kitas. Žemės viduryje yra jau 
teip karšta, kad žmogus ir 
perstatyti sau negali. Iš pa
viršiaus keleto verstų storumo 
yra pluta, nelyginant kaip 
koks kiautas.

Įkaista teipogi visokios du
jos (gazai) ir vandenio garai. 
Vanduo pro plyšius ir mažus 
urvelius dasigauna į žemės gi
lumą. Tenai vanduo pavirsta 
į garus, kurie sprauzdamiesi iš 
vidaus, kaip ir iš kokio katilo, 
ant žemės paviršio ir pradras- 
kę jos plutą kilsta į pirsų, iš
mesdami su savimi į padabesį 
smiltis, pelenus ir akmenis; o 
paskui garus ir dujas liuosu 
pradraskytu urvu keliauna 
augštyn iš žemės gilumos bai
siai įkaitinti įvairus daiktai ir, 
dasiekę jos paviršio, plačia ir 
tiršta upe teka išpalengvo nuo 
kalno žemyn. Toji upė labai 
pamaži teka ir iš viršaus labai 
greitai aušta, o iš apačios ilgą 
laiką buna karšta. Kilstanti 
iš kalno garai ir dujos išrodo 
kaip ugnis, kadangi juos ap
šviečia tekanti paskui juos la

va (sutirpusi medega). Iškilę 
garai pavirsta į debesį, prade
da griauti ir žaibuoti. Iš debe
sų krinta baisiausias lietus, 
perkeičia išmestus iš kalno pe 
lenus ir smiltis į dumblą ir 
purvą ir su neapsakomu grei
tumu plusta žemyn, užnešda- 
mas purvu sodžius ir miestus- 
79 metuose po užgimimo Kris 
taus panašus lietus, tekėdamas 
nuo Vešuvijo, užnešė purvais 
ir ant amžių palaidojo tris 
miestus su jųgyventojais. Tei- 
pogi ir šįmet prie to ugnakal- 
nio išsiveržimo likosi sunaiky- 
ta daugelis miestų ir miestelių. 
Prieš kiekvieną tokio ugna- 
kalnio atbudimą tankiai buna 
girdėti po žeme panašus ant 
griausmo dundėjimai.

Ugnakalnis panėši į cukraus 
galvą su nuplauta viršūne, 
tiktai ne toks smailas ir status. 
Nuo jo viršaus į žemės gilumą 
eina urvas, kuris ant paviršio 
platus, o juo giliaus, juo jis 
siauresnis; tokių urvų esti ir 
dauginus ant to paties ugna- 
kalnio. Kalnas susipila iš 
smilčių ir pelenų, kįlancių iš 
urvo; ugnakalnio-gi viršūnė 
labai tankiai mainos: tai ma- 
žinasi, tai vėl didinasi. Atsi
tinka teipogi ir tas, kad ugna
kalnis išsikelia jūrių viduryje, 
išmesdama smiltis, pelenus ir 
akmenis; tankiai pasidaro sa
la, kuri po nekuriam laikui 
nugrimsta atgal į jūres.

Ugnakalniai nevisi vienodai 
darbuojasi: vieni veikia išpa- 
lengvo, ramiai ir neperstoda
mi, kiti vėl darbuojasi labai 
retai, bet urnai ir baisiai at- 
busdami. Tokių besidarbuo
jančių ugnakalnių ant žemės 
yra keli šimtai. Tečiaus daug 
dauginus yra ugnakalnių už
gesusių, t.y. tokių, kurie dar
bavosi labai seniai — gilioj 
neatmenamoj senovėje, bet 
kurie mųsų amžiuose nebuvo 
atbudę. Daugiausiai ugnakal
nių yra Azijoje ir Amerikoje. 
Ugnakalniai tankiausiai atsi- 
ranka ant jūrių. Priežastis 
tam yra tokia: arti jūrių garai 
ir dujos sprausdamiesi iš že
mės gilumos, lengvinus gali 
praardyti jos plutą, nes tenai 
ji labinus susiraukšlėjusį ir 
urvuota, ir vanduo tokiose vie
tose lengviaus gali prasimušti 
į žemės gilumą ir tenai pavir
sti į garus, kurie su laiku 
praplėšia žemės plutą.

IŠ AMERIKOS.

ir

Dideli gaisrai.
Escanaba, Mich. Milžiniš

kas girių gaisras, apie kurį jau 
rašėme pereitame numeryje, 
beveik visiškai išnaikino 6 pa
vietus. Kuomet peržiurėjo 
apielinkę, sunaikyta per gais
rą, tai persitikrino, kad toji 
apielinkė užima apie 400 ket
virtainių mylių. Tūkstančiai 
akrų nukirstų medžių pavirto 
į pelenus. Tose vietose, kur 
buvo gražios kolionijos, dabar 
atsiranda tik akmeniniai pa
grindai. Abelnai imant, gais
ras padarė apie kelioliką mili
jonų dol. nuoskaudos.

„Žuvinis” lietus.

Aberdeen, S. D. Pereitoje 
nedėlioję nakčia iš pėtnyčios į 
subatą čionai atsilankė nepa
prasta audra. Anksti iš ryto 
gausiai lijo ir sykiu su lietumi 
puolė „iš dangaus” ir žuvys. 
Kuomet prašvito, davėsi ma 
tyties ant žemės gyvos žuvys, 
kurios klanuose šokinėjo. Tos 
žuvys, kurios puolė ant sau
sos kietos žemės, į šmočiukus 
sutrukdavo. Čionai seniausieji 
žmonės neatmena tokio nepa
prasto atsitikimo. Nekurie 
žmonės pasigavo kėlės iš kla
no žuvis ir laiko jąs induose.

Sniegas ir šaltis gegužio 
pabaigoje.

Lincoln, Neb. Čionai ge
gužio 28 ir 29 d. viešpatavo 
nemalonus šaltis. Vakarinėje 
šios valstijos dalyje termome
tras rodė nuo 36 iki 42 laips
nių. Šiaurinėje dalyje išpuolė 
sniegas.

St. Louis, Mo. gegužio 28 d. 
snigo per 5 minutas.

Appleton, Wis. Pastaroji 
pavasario naktis buvo šalčiau-

šia. Upės apsidengė ledu nuo 
pusės colio storumo, Gegužio 
27 dieną snigo per visą dieną.

Spartoje, Vis. Sniegas už
dengė žemę ant 3 colių storu
mo.

Iš Medoros praneša, kad te
nai pereitoje subatoje per dvi 
valandi krito sniegas. Šitas 
šaltis padarė dideles nuoskau
das.

Karvė suėdė dinamitą.
Mahanoy City, Pa. Karvė, 

kuri prigulėjo tūlam M. Donks, 
užsidurus ant dinamito dėžu
tės girioje, kur kasė rezervua
rą, prarijo kelis dinamito šmo
čiukus, nuo ko darbininkai 
labai persigando. Netrukus 
karvė pradėjo dūkti.

Karvės savininkas stengėsi 
ją nuvyti, tečiaus karvė baisiai 
baubdama bėgo paskui jį. 
Darbininkai, bijodami, kad 
neužgimtų sprogimas, pradėjo 
bėgti, karvė leidosi paskui 
juos. Nekurie iš darbininkų 
pasislėpė už medžių. Donks, 
norėdamas perapėti savo na
miškius nusiskubino namon; 
karvė teipogi nešėsi paskui 
Donks’ą. Kuomet parbėgo į 
sodžių, karvė pradėjo šokinėti, 
nuo ko žmonės sodžiuje labai 
persigando.

Pagalios žmonės apsigin
klavę šakėmis ir kitokiais 
įrankiais įstengė išvyti karvę į 
laukus. Paskiaus pasirodė, 
kad karvė suėdė daugiau, 
kaip du svaru dinamito, kas 
pakaktinai buvo, idant galėtų 
karvę suplėšyti į šmočiukus.

Plėšikai paėmė traukinį.
St. Paul, Minn. Vienuoli

ka apsiginklavusių plėšikų 
šiomis dienomis užviešpatavo 
ant prekinio trūkio, netoli 
Leseur miesto ir , atvažiavo į 
St. Paul. Čionai juos sutiko 
policija, detektyvai ir miesto 
gyventojai, kadangi jiems bu
vo jau pranešta apie tą atsiti
kimą.

Plėšikai, matydami savo pa- 
ojų, nušoko nuo traukinio ir 
pradėjo bėgti, bet neilgai tru
kus trįs iš jų likosi suimta.

Vienas iš tų plėšikų seniaus 
buvo mašinistu. Jis tai ir val
dė užgriebtu traukiniu.

Paojuje.
Chicago, III. Čionai ant 

viršutinio gelžkelio, aut Chi
cago and Oak Park linijos 
paskutinėse gegužio mėnesio 
dienose atsitiko nelaimė. Kuo
met traukinys gana greitai ant 
kampo sukosi, paskutinis va
gonas išėjo iš bėgių ir galima 
buvo manyti, kad nupuls ant 
žemės. Tarpe keleivių ištiko 
sumišimas, tečiaus niekas ne
pasiliko sunkiai sužeistu. Be
veik pusę valandos buvo per
traukta komunikacija. Ant 
laimės vagonas laikėsi ant re
težių, kuriais buvo pridrutytas 
prie kito vagono. Jis ant rete
žių ore kybojo. Keleiviai nu- 
puldinėjo žemyn, davėsi girdė
ties persigandimo riksmas ir 
sumuštų stiklų skambėjimas. 
Pagalios likosi pridrutytas ki
tas vagonas ir per pusę valan
dos traukiniai vėl pradėjo bė
ginėti taja linija.

•Įf Gazo kaina pakilo augš- 
tyn;turbut Rockefeller’is yra 
tokios nuomonės, kad turi per 
mažą pelną.

Lebanone, Pa. plieno 
dirbtuvėse dirba prie trijų pe
čių, o vienas pečius stovi.

Pullmane, III. Pulmano 
karų dirbtuvėse darbai eina ne 
blogai, kaip kokiose dalyse 
dirba su dviem darbininkų at
mainom.

Fallouskee, W. Va. čio- 
nykščiose bletos dirbtuvėse 
darbai eina gerai. Dirbtuvės 
turi daug reikalavimų, todėl 
darbo užteks ant ilgesnio lai
ko.

Cambridge, Ohio dirbtu- 
American Steel and Tin Plate 
Co. dirba visose. Iš kitur vie
nok pribuvusiam darbas sun
ku gauti, kadangi ir vietiniu 
darbininku daug yra be dar
bo.

Wayne geležies dirbtu
vėse dirba kaip kokiose dalyse 
su trimis darbininku atmai
noms. Darbo užteks ant ilges
nio laiko.

lenkiškos

gražumą, 
lietuvius

DARBU DALIS.

Springfelde atsibuvo 
anglių unijos atstovų ir kasty- 
nių savininkų susivažiavimas iš 
Illinois valstijos. Svarstymai 
traukėsi per visą pereitą są- 
vaitę, tečiaus sątaika neįvyko. 
Streikas tęsis dar ir toliau.

Kastynė Plum Run prie 
Stenbenville, O. pradėjo dirb
ti. Joje kasa 1’25 ne unijos 
darbininkai. Detektivai lydi 
juos prie darbo ir nuo darbo, 
sriegtam jie šaudo iš revolve
rių į viršų, idant tuomi nagąz 
dyti streikuojančius darbiniu- 
jus. Kaip rodosi, kompanija 
savo tokiu pasielgimu nori iš
šaukti iš darbininkų tarpo ko
kią nors avanturą, idant ji tu
rėtų priežastį parsigabenti ka- 
riumenę, kuri, sulyg savo 
valdžios paliepimo, visuomet 
didžpinigiams prielanki, Co- 
umbus’e yra sumobilizuota 
tariumenė ir laukia tik ma
žiausio įsako.

i Korespondencijos,
Londonas. Eina garsas, 

kad kunigas A. Talmontas 
Škotijos ketina išleisti lietu
višką laikraštį, su pagelba ne
kuriu draugysčių. Londono 
švento Kazimierio lietuviškos 
parapijos klebonas K. Matu
laitis, kaip girdėti, dėlto daly
ko ir žada dmoti 10> svarų. Sa
ko, kad kun. A, Talmontas 
Škotijoj suorganizavo ir drau
gystes, apie 800 sąnarių. Ar 
pasiseks kun. A. Talmon-tu-i 
įkurti Škotijoj lietuvišką laik
raštį, parodys mums ateitis. 
Mus vietinis klebonas duoda 
parapijonams dovanai skaityti 
šiuos laikraščius: „Vilniaus 
Žinias”, „Lietuvos Ūkininką”, 
„Šaltinį” ir kitus. Mųsų kle
bonas platina tarp lietuvių 
apšvietimą.

Naujienų teip svarbių tarp 
lietuvių nesigirdėti. Darbai 
eina pusėtinai, nors užmokes
tis ne per kokia. Darbo ne 
stokuoja. Žaibas.

Valparaiso, 111d. Su nusi
stebėjimu ir pasigailėjimu 
perskaičiau korespondenciją iš 
Detroito, Mieli., patilpusią 
„Kataliko” num. 18. Aš ne
noriu čion kabėti apie stilis
tišką sudėjimą tos korespon
dencijos, noriu tik atkreipti 
skaitytojų atydą ant jos turi
nio ir išvesti skaitytojus iš to 
klaidingo supratimo apie De
troito lenkišką seminariją, ko
ki jis galėjo padaryti, perskai
tę viršminėtąją koresponden
ciją.

Korespondentas visų pirma 
aprašo patį miestą, kurį vadi
na „lenkų” miestu, aprašo ipa- 
tingai dalį, apgyventą lenkais, 
su tokiu poetiškumu kad 
skaitant net aus) s kai
sta (o kas jis poetas — 
matyti iš jo gi eilių, kurios pa- 
tilpo tame pačiame numeryje), 
nes savo aprašyme vartoja to
kius žodžius, kurie labai retai 
tepatelpa literatūroje ir tai su 
„persiprašymais”. Autorius 
sako, kad Detroite nėra lietu
vių, išskiriant juos 7 mokinius 
ir klerikus seminarijos. Nėra 
ko stebėties, kad jis nemato 
ju, nes nejieško tenais, kur jie 
gali būti, turbūt neskaito ir 
laikraščių, nes iš laikraščių 
butų išgirdęs apie lietuvius 
Detroite. Ant mųsų kaktų nė
ra parašyta, kad męs esame 
lietuviai, tai-gi nestebėtina, 
kad jis nemato ant gatvių lie
tuvių, kadangi tik išeina vieną 
karta ant sąvaitės į miestą 
„prasivėdinti”. Norėčiau pa
klausti autoriaus, kaip gali 
būti be lietuvių keletas lietu
viškų draugyščių? Kaip išaiš
kinti tą, kad lietuviai Detroite 
nori sutverti savo lietuvišką 
parapiją? Delko jie nori su
tverti ją? Ar dėl lenkų?

Labai gaila, kad jie būdami 
tarp lenkų nieko negirdi ir 
nesirūpina išgirsti apie lietu
vius ir dar svajoja „išmesti 
lenkiškus žodžius iš mųsų kai-

bos, išmokę lenkiškai” ir pri
kelti mus iš miego. Jie apsi
riko. Lietuviai jau seniai pa
budo iš miego, jau tūkstančiai 
darbuojasi ant lietuviškos dir
vos ir jau nuveikė stebėtinus 
dalykus, nors per tokį trumpą 
laiką. Daugybės lietuvių var
toja gryną lietuvišką kalbą ir 
visiškai nesimokinę 
kalbos.

Aprašęs miesto 
autorius užkviečia
Detroitan, „pakvėpuoti tuomi 
oru ir pasimokyti lenkiškos 
kalbos” Nežinau, ką jis misli- 
na apie skaitytojus; gal jis 
mislina, kad skaitytojai yra 
tokie naiviški, kad matydami 
balą, kuria net pats rašytojas 
biaurejasi, pultų į tą balą, kac 
ta bala mat patinka autorių. 
Nežinau, ar gali atsirasti tokis 
nors vienas, kad įbridęs į pel
kę grynas išliktų. Jeigu auto
rius yra toksai naiviškas, tai 
delko jis užtylėjo apie jo pa
čią mokyklą, apie tą kaip te
nai apsieina perdėtiniai su lie
tuviais, kaip daužo- juos per 
ausis lenkai—kunigėliai. Už 
ką tenai daužo per ausis mųsi. 
jaunuomenę ? Už tąr kad savo 
pavaidę padėjo lietuvišką į 
savo laišką, kurį rašė vienam 
savo draugui. Delko- godoti
nas korespondentas užtyli-apie 
kitus pažeminimus mųsų jau
nuomenės, kuri datyrė fenais? 
Gal užmiršo? Gal dėlto-,, kad 
pasigerinti lenkams ? Jeigu- teip 
butų, tai butų labai bjaurus 
pasielgimas. Nebepriminsiu 
apie kitus bjaurius pasielgi
mus su mųsų iaunuomene, nes 
„Kataliko” ir kitų laikraščių 
skaitytojai jau girdėjo apie tą 
daug kartų, net pačių lenkų 
laikraščiai („Polak w Amery- 
ee”) bjaurėjosi tuomi su lietu
viais pasielgimu Detroito- len
kiškoje seminarijoje.

Jeigu tokie Greičiai kvies 
mus į lenkiškas seminarijas, 
kur teip niekina mųsų tautą 
—tai ir męs vien paniekinimu 
tegalime atsakyti. Salin tu to
kiais apšviestunais! Argi męs 
negalime atrasti geresnių mo
kyklų? Neseniai buvo patil- 
pęs straipsnelis „Lietuvoje” 
No. 14 apie Valparaiso uni
versitetą, Valparaiso, Ind. Ra
ginkime lietuvius geriaus te
nai, nes tenai nieks neperse
kioja lietuvių, net kiek galė
dami padeda lavinties ir savo 
kalboje. Girdėjau, kad nuo 12 
birželio bus įvestos speciališ- 
kos lekcijos lietuviškos kalbos, 
apie ką bus pagarsinta „Lietu
voje” ir kituose laikraščiuose 
Tai-gi raginkime geriaus te
nai savo brolius lietuvius, pa
kol neturime savo mokyklų 
ant tikrai moksliškų pamatų. 
Tenai gali pastoti kiekvienas 
lietuvys, net toksai, kuris la
bai maža teturi išsilavinimą ir 
savo kalboje. Tenai mokina 
nuo pradžios, nuo abėcėlės iki 
aukščiausių mokslų, kaip tai 
daktarų, knygvedžių, advoka
tų ir t. t. Yra paskirti tam 
tikri mokytojai, kurie mokina 
vien tik svetimtaučius. Tenai 
yra jau geras lietevių būrelis, 
nes apie 23 ypatas. Kreipki
tės į juos, o jie jums išaiškins 
noriai apie viską. Ne vien tik 
Valparaiso universitete yra 
mųsų jaunuomenė, yra jų ir 
kituose universituose, kaip 
tai New Jorko (Cooper Uni
on), Chicagoje ir kituose. Iš 
jų atsakančiausis dėl mųsų 
jaunuomenės, kurie nori mo 
kyties kalbos ir pradinį moks
lą, aš mislijų yra Valparaiso 
universitetas, nes pigiausias, 
dabar bus įvestos lietuviškos 
kalbos lekcijos, apie 12 birže
lio, kaip aš minėjau.

Broliai, griebkimės už 
mokslo, nes mokslas mus teiš- 
gelbės nuo vargo ir pagerįs 
mųsų būvį. Eksklerikas 

(ne Detroito seni.)

Kokis skirtumas tarpe 
šiaudų ir šieno?

— Jonai pasakykie mą, ko 
kis yra skirtumas tarpe šiaudų 
ir šieno ?

— Nežinau.
— O tu mulkiau, tą beveik 

kiekvienas gyvulys žino!

Priešmirtinė Spiridono- 
vos kalba.

Europiška krasa į Ameri
ką atnešė tikrą tekstą tos 
garsios kalbos, kokią garbi 
revoliucionierė kankytinė, 
žmonių budelio užmušėja, Ma
rija Spiridinova, pasakė prieš 
karišką teismą, kuris potam 
išdavė jai mirties ištarmę. Tos 
kalbos turinys yra sekantis: 
Spiridinova prisipažįsta, kad 
užmušė Tambovo žandarų 
viršininką, Luženevskį ir pa
duoda priežastis, kurios pri
vertė ją tą išpildyti. Po caro 
manifestui, kuris spalinio 30 
d. per revoliucionierių priver
timą likosi išduotas, biurokra
tiška valdžia sutaisė savo vei
kimų plianą, nukreipta ton 
linkmėn, idant su represijos 
pagelba išnaikyti sykį jau 
duotas liuosybes. Reakcijos 
žiaurumas, kokia už kelių mė
nesių po manifestui užstojo, 
buvo negirdėtas. Daugiau 
kaip 200 nekaltų žmonių liko
si nužudyta, visa inteligenciją 
į kalėjimus sukimšta, visokios 
draugystės panaikytos, spauda 
prispausta, visoje šal i jeišsipla
tino šnipukų gaujos, kurie iš
davinėjo kaltus ir nekaltus. 
Teipogi pradėjo ramdyti so- 
džionis ir tame darbe ypatin
gai atsižymėjo kraujagerys 
Luženovskis. Visi tie kaimai, 
per kuriuos jis perėjo, išrodė 
labai baisiai. Kaime Pavlo- 
dare jis paliepė užmušti dėvi- 
nys visai nekaltus žmones. 
Tūlas Povylas Zaicevas, jau
nas apšviestas vyras, pabaigęs 
universiteto- mokslą, su savo 
draugu Ostrovitinovu, kaip 
sodž.ioniiį atstovai nusidavė 
prie Luženo-vskio-. Tuos žmo
nių atstovus pasveikino kulip- 
komis, Zaicevą ir Ostroviti- 
novą sugriebę suareštavo ir 
per ketures dienas ir naktis be 
jokios atvangos kankino, ku
rie tuojaus ir mirė. Tūlą 
Aleksandrą Dubroviną, socia
listą, kuris atkalbinėjo vals- 
čionis nedegyti ir nenaikyti 
dvarų, suareštavo ir kankino 
patolei, pakol tas su šiuomi 
svietu nepersiskyrė. Jo gimi
nėmis pasitaikė papirkti ap
saugą, kuri parodė to žmogaus 
kūną, tečiaus jie negalėjo nie
ko jau išskyrti iš kraujuotos 
mėsos, kaulų ir skudurų krū
vos. Luženovskis nesykį liep
davo suvaryti iš kaimų sodžio- 
nis ir apnuogindavo juos. Po
tam pats eidavo ant pietų, pa
likdamas drebančius nuo šal
čio vargšus klūpoti ant sniego. 
„Savo akimis mačiau žmones 
— sako ji — kurie, negalėda
mi iškentėti, iš proto išeidavo. 
Pažinojau vieną moteriškę, 
kuri iš nusiminimo neteko 
proto ir nusižudė, kadangi ka
zokai sužagino jos mylimąją 
1-5 metų mergaitę. Matyda
ma tą viską net didžiausios 
ant pasaulės kančios nesulai
kė manęs nuo to, ką aš papil
džiau. Nežiūrint į tąs kan
čias kokias aš nukentėjau, vie
nok jaučiu save laiminga, tik 
dėlto, kad priguliu prie skai- 

"1 irčiaus tų žmonių apginėjų 
už jų dalyką numirsiu”.

J uokai.

Baisus atkeršijimas.

— Ar žinai, kaip Jurgis 
baisiai atkeršijo Marytei už 
tai, kad ji davė pilną jam at
sakymą?

— Ką-gi padarė ?
— Apsivedė su jos motina 

ir dabar neleidžia į savo namą 
nė vieno jaunikaičio.

Kūmai, ką v e ž a t e ?

— Ei, kūmai, ką vežate?
— Malkas.
— Čia ne malkos, tiktai 

šienas.
— Tai kodėl klausiate, kad 

matote.

Stropi pati.
A: — Mano pati yra teip 

gera, kad net batus nutrau
kia. ..

B: — Kaip sugrįžti iš kar- 
čiamos?

A: — Ne, bet tiktai tada, 
kuomet aš noriu eiti į karče
mą.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO,

— Iš Saratovo gubernijos 
pareina žinios, kad ten sodie- 

i čiai vėl pradėję deginti ir 
i plėšti dvarus. Sukilimai buvo 

’ visuose gubernijos apskričio©- 
’ se. Sargybinai visai nenoroms 
’ pildo viršininkų įsakymus. 
1 Vienoje vietoje jie net atvirai 
’ prisidėję prie sodiečių. Pasiųs

ti jau esą kazokai ir laukiama 
dar daugiau kariumenės. To-

■ kios pat žinios pareina ir iš 
Samaros gubernijos.

( — Balandžio 18 dieną Pol-
( tavoje atsivėrė ukraniečių de

mokratų partijos susivažiavi
mas. Dalyvavo Černigovo, 
Charkovo, Kijevo, Poltavos, 

( Chersono ir kitų gubernijos 
atstovai. Susivažiavimas iš
dirbo Ukrainos autonomijos 

, pamatus ir įdavė juos durnos 
atstovams. Iš Černigovo ir 
Poltavos gubernijų pareina 
žinios apie tai, kad tose vieto
se prasideda sodiečių sukili
mai.

1 — Hongju mieste, Korėjoje,
■ ištiko vietinių gyventojų prie

šai japonus maištas. Likosi te
nai išsiųsta daug kariumenės 
dėl žmonių „ramdymo”.

— Buvusis vidaus dalyką 
ministeris Durnovo turi aplai- 
kyti nuo valdžios 200,000 rub. 
dovanų. Generolas Vanoskis, 
buvusis karės ministeris, jau 
aplaikė tokį skaitlių pinigą. 
Teipogi po 200,000 rublią 
gavo gr. Vitte, br. Frederiką 
ir Sipiagin.

— Pietinėje Afrikoje vo
kiečių kolinijose užgimė dide
li kruvini susirėmimai. Kaip 
vokiečių kariumenė, teip ir 
juodukai nukentėjo dideles 
nuoskaudas.

— Odesoje streikuoja jū
reiviai, mašinistai ir dokų dar
bininkai. Jie reikalauja, idant 
valdžia paliuosuotų jų suareš
tuotus draugus.

— 30 Austrijos išeivių, ku
rie iš New Yorko likos nusiim
ti atgalios į Europą, gegužio 
24 dieną Trieste sunaikino 
pervežimo draugijos ofisą 
(raštinę). Jie reikalavo savo 
pinigų sugrąžinimo.

— Garsusis fizikas ir che
mikas P. Cure, išradėjas labai 
įdomaus ir svarbaus chemiško 
kūno — radi jaus netikėtai pa 
simirė kryžiuje.

— Norvegijoje pasimirė 
plačiai žinomas ir pragarsėjus 
norvegų rašėjas Henrik Ibsen, 
gimęs birželio 20 d. 1828 m. 
Žmonės labai apgailestauja jo 
mirtį.

— Kijeve teip vadinamoji 
juodoji šimtinė pasirįžo gerai 
susiorganizuoti, idant kovoti 
su parlamentu. Ji nori įsteigti 
diktatūrą su tuomi tikslu, 
idant iš šaknų išnaikyti revo
liuciją.

— Durnovo, kazokų lydi
mas, išsinešdino į užrubežį. 
Daliai- eina paskalas, kad gr. 
Vitte teipogi stengiasi gauti 
leidimą važiuoti į užrubežį.

— Pravoslavų arcivyskupas 
Varšuvoje, Nikanor pavedė 
keliems augštesniems stačiati- 
kių šventininkams išversti su 
pagelba vieno marijavitų ku
nigo mišias į lenkišką kalbą. 
Neužilgo bus laikomos stačia
tikių mišios lenkiška kalba, 
su tikslu patraukti prie stačia- 
tikystės neužsiganedinusius 
savo dvasiškija katalikus.

— Kynų provincijoje Hu
man ištiko didelis tvanas. Ja
me nuskendo daug žmonių. 
Turtų nuostoliai dideli. Sve- 
timžemiai, tenai gyvenantieji, 
nenukenąėjo.

— Eina garsas, buk caras 
visas girias, prigulinčias val
džiai, užstatė vokiečių bankie- 
riui už 25 milijonus dol.

— Bake nežinomi žmonės 
mirtinai sužeidė tūlą Jakovle
vą, durnos kandidatą.

— Maskvoje fabrikantai 
pasirįžo atidengti jau savo 
dirbtuves tik dėl tų darbininką, 
kurie panorės dirbti ir jie jau
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Tąsa.

Boleslovas gana ilgai skaitė, o Mary
tė labai atydžiai klausė kiekvieną jo saki
nio žodį. Antgalo, kuomet jis pabaiga 
skaityti, mergina tarė:

— Oi kaip aš norėčiau dasižinoti 
dar apie vieną dalyką.

— Apie kokį dalyką? — žingeidžiai 
užklausė Boleslovas.

— Norėčiau dasižinoti apie likimą.... 
bet ne, išpradžių tamsta turi žinoti, kad 
prieš kėlės sąvaites aš turėjau labai navat- 
ną sapną. Buvo tai toje pačioj naktyje, 
kuomet pirmą pas mus sykį tamsta atva
žiavote. Man sapnavosi vienuolynas, ku
riame prie aukuro klūpojo jauna, išbalusi 
vienuolė ir, pakėlusi viršun akis, meldėsi; 
tame vienuolyne mačiau ir jaunikaitį, ku
rį tūli galvažudžiai rengėsi nužudyti.......

Čia Marytė pertraukė, užsimąstė ir 
palaukus pridūrė:

— Už tai labai norėčiau dasižinoti 
apie to jaunikaičio likimą.

Marytei rodėsi, kad tas jaunikaitis, 
kurį ji sapne matė, buvo labai panašus į 
Boleslovą.

Čionai Boleslovui netikėtai atėjo ant 
mislies Malvina ir užsimislijęs pratarė:

— Kaip tai, ar matei ją tamsta?
— Apie tamstą kalbi ? —su nuosteba 

paklausė Marija.
— Oi kaip aš esu sumišęs! Ar norite 

tamsta žinoti apie to jaunikaičio likimą?
— Teip, ar tas tamstą stebi ?
— Kaip tai, ar tas mane stebi?
— Aš apie jį tik sapnavau, o vienok 

to jaunikaičio likimas mą lyg apeina.
Priegtam nedrąsiai pridūrė:
— Jis teip yra panašus į tamstą....
— Kaip nekaltas yra tavo, tamsta, 

baugumas — atsakė Boleslovas ir jautriai 
pabučiavo jai į rauką.
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Sakalų Aižė Šalinėje pildė auklėto
jos pareigą. Ji buvo jau apie 30 metų se
numo, tečiaus ant pažiūros išrodė daug 
jaunesnė. Ji buvo mažo ūgio, laiba, ka- 
daisiai buvo graži, bet su laiku patogumas 
pranyko, baltas seninus veidelis pajuoda
vo, suliesėjo ir susitraukė jos nosikė. 
Apart drąsios ir greitos kalbos, didelio do
ros prisilaikymo, ištikimo bažnyčioje pa- 
sjelgimo, negalima buvo nieko daugiau 
atrasti, kas ženklintų mergelę Aižę. Po 
jos priežiūra buvo vaistinyčia, viralinė ir 
uekurios tarnaitės.

Pana Alžfe buvo bajoraitė ir savo 
gentkartę išvadžiojo nuo skurdingų apie- 
linkėję lietuviškų bajorų. Kuomet numirė 
jos tėvai, ji buvo priversta užimti šitą tar
nystę. Ponia pulkininke, apart metinės 
mokesties, prižadėjo jai dar šį-tą duoti 
prie jos išėjimo už vyro, už tai Alzutė la
bai noriai pildė savo pareigas. Šalinėje ji 
gyveno jau apie porą metų ir užėmus yra 
kelis kambarius rūmo apačioje po dešinei 
pusei.

Nežinia nuo ko, tečiaus Aižė visuomet 
žinojo, kas darėsi apielinkėje turtinges
nių bajorų namuose, norints labai retai ji 
pas juos viešėjo. Ji tankiau išvažiuodavo 
tik į bažnyčią, kur turbut ji naujienų ir 
pasemdavo. Prie panos Sakalaitės kaip 
kada ant rytmetinio užkandžio ir išsigėri- 
mo užeidavo ir rimtesni pulkiniko svečiai. 
Gydytojas Miškevyčius tankiai pas ją vie
šėjo ir jis skaitėsi prie geriausiųjų jos pa
žįstamųjų.

Ji mylėjo su juomi kalbėti, papasa
kodavo ji jam apie visas jai žinomas nau
jienas. Priegtam ji noriai priimdavo gy
dytoją dar ir dėlto, kad tas jo atlankimas 
tarnų akyse priduodavo jai tūlą augštybę..

Miškevičius, žinodamas tą jos minkš
tą pusę, glamonėjosi prie jos tuo labiaus, 
kad jis daug žinių nuo jos apie Marytę 
gaudavo, kurių jis dabar teip reikalauja.

Miškevyčius teipogi ir šiądien vieši 
pas paną Aižę. Jis sėdi kambario kampe, 
idant nebūti patėmytu per pulkiuinkę, ku
ri sykiu su Boleslovu naudojosi išvakari 
nio po daržą pasivaikščiojimo. Jis atrėmęs 
alkūnes į kelius, pirštuose dirbo iš duo
nos gumulėlius, potam pakelė galvą į vir- 

i šų ir su nusišypsojimu klausė kalbančios, 
kuri ant valandėlės pertraukė dėstyti į

■ dėžę arbatą.
— Teip, dievaž, toji mergina turi dar 

Į tik apie 17 metų ir nežinau kuo aš galiu 
būti, jeigu mano pranašavimai neišsipil 

Į dys.
— Ar teip? - su žingeidumu už- 

į klausė gydytojas.
— Oi kaip aš stebiuosi iš to Liuba- 

I vyčiaus, — kalbėjo toliaus Sakalaitė, — 
I tokia išmintingas, tokia apžvalgus jis yra 
i žmogus, tečiaus pas jį yra jau teip, kad kas
■ tik atvažiuoja, tai tuoj gražiai priima, ba
iginėja apie jį, o paskui ne vienas juos dar

ir apšneka. Na, o ponas Boleslovas? Už 
tikrinu, kad turbut jau ne sykį jis nupiešė 
juos poniai pulkiniukienei. Jeigu aš bu
čiau Marijos motina, tai mandagiai, gra
žiai, bet neatbūtinai turėčiau aš nuo jo 
įasiliuosuoti. Jau daug apie jį žmonės 
kalba, tečiaus dar ir daugiaus apie jįjį 
kalbės, tiktai palaukime.

•— Gaila, labai gaila, tamsta. Ir jeigu 
atvirai jau kalbėti, tai priderėtų Liubavy- 
čius prasergėti.

— Na, jeigu tik ką-nors aš išgirsiu, 
kad. apie juos kas yra blogai kalbėta, arba 
nutverčiau kokį nors piešinį, tai dievaž 
tyčia važiuočiau į Pakalnę. O toji Marytė, 
Dieve mano, yra geras ir mylimas kūdikis; 
žinau aš ją štai nuo tokio mažo bamblio, 
bet kokia kukli ir gudri mergina. Iš jos, 
jau matyti, nebus gera gaspadinė, skaito 
ji kokius tenai meilingus raštus, eiles, die
važ nebus iš jos gera gaspadinė. Ji mąsto, 
kad ji yra sutverta ant didelės ponios ir 
taja francuzų kalba sau galvą apsuko.

— Pana Alze, sakai, kad jeigu žino
tum, tai tuoj pasakytum Liubavyčiams, o 
kas butų, tamsta, kad aš imčiau ir papa
sakočiau jums ką-nors apie Boleslovą?

— Tamsta misliuate, kad aš Liuba
vyčiams nepraneščiau ? Tuojaus rytoj iš
siprašyčiau į miestą ką nors pirkti ir tyčia 
užvažiuočiau pas Liubavyčius ir paskui 
tegul žmonės kalba, kad Sakalaitė yra pa
čiauška, tauškalas, aš vistiek turėčiau juos 
persergėti. Dievaž, aš nedovanočiau Bo
leslovui, kad tik ką nors žinočiau. Gal 
jus girdėjote, kad Boleslovas apie Marytę 
blogai atsišaukė?

— Ne, aš negirdėjau, vienok žinau 
vieną apie jį dalyką, tiktai reikia gerai 
persitikrinti. Aš nenoriu pirm laiko pla
tinti tą, kas gali kenkti geram merginos 
vardui. Negalima yra daryti teip, kaip 
mėgstate jus daryti, kaip tik spėjote nu
tverti, tai ir tuojaus....

— Sergėkie Dieve, niekam nieko ne
pasakysiu. Pasakykie, tamsta, dievaž ne
sakysiu.

— O, kokia žingeidi! Neprapuls, bet 
norint ką kalbėti, reikia pirmiaus tikrai 
apie tai žinoti ir tuo labiaus, kad čia nėra 
reikalo skubinti.

— Kaip tai? Tokiuose reikaluose 
viena valanda daug reiškia. Šitas dalykas 
gal yra svarbus ir dėl tamstos? Aš jau ži
nau kaip tamsta gydote Marytę.

— Jus nežinote, ką kalbate. Marė 
ištikro yra serganti. Tečiaus tai yra mano 
pareiga, aš turiu važiuoti kur mane kvie
čia, norints pusiaunaktyje.

— Ne, ne, tas tegul pasilieka tarpe 
mųsų — atsakė Aižė.

— Bet netikiu, kad tamsta norite iš 
manęs pasijuokti ?

— O vienok jeigu teip butų? Tams
ta ant manęs nepyktumete.

— Delko teip kalbėti — rustinosi 
gydytojas — geriaus butų, kad tamsta už
siimtumėte savo darbu.

— Cha, cha, cha — nusijuokė — žiū
rėkite, kaip užsirūstino. Po valandėlei 
pridūrė:

— Ar žinote, tamsta, kad rytoj pas 
kambarponį bus medžioklė. Ant jos visi 
rengiasi. Pulkininkas ir Boleslovas teipo
gi važiuoja medžioti.

— Žinau apie tai — pratarė gydyto
jas.

Gydytojas atsistojo ir atsisveikinda
mas su Alze kalbėjo:

— Rytmetyje aš atsiųsiu tamstai sa
vo krepšį, kurį turėsite pripildyti visokiais 
reikalingais kelionėje daiktais.

— Nesibijok, tamsta. Aš apie tai jau 
pasirūpinau. Priegtam girioje bus jums 
suteikti pietus, teip kad jus nebusite alka
ni,

Miškevyčius atsisveikino su Alze ir 
išėjo.

Sakalaitė užsiėmė savo paprastu dar 
bu. Tįliai murmėdama ji į save kalbėjo:

— Aš jam jau mokėsiu atlyginti už 
tai, kad jis mane tokią negražią su d’dele 
nose nupiešė. Ir su kuomi dar nupiešė ? 
Su kampininku! Kiek tik sykių aš nueinu 
ant viršaus, tai visuomet pulkininke juo
kiasi ir šaukia: „Miela Sakalaitė, bran
gioji Sakalaitė!” Tas nieko, bet-gi kam iš 
manęs jųokties? Aš teipogi esu bajorė.

Skyrius XL,
Atlankęs Sak’alaitę, Miškevyčius nu 

sidavė pulkininkų svetainėn ant arbatos, 
kur sėdėjo Boleslovas. Toje valandėlėje, 
kuomet atėjo gydytojas, pulkininke ste
bėjosi iš Boleslovo gabumo, peržiūrėdama 
jo darbą.

Boleslovo nupieštas paveikslėlis per
statė jauną mergelę, kuri, laike audros po 
senu beržu sėdėdama, rankomis apsikabi
na jaunikaitį ir nusigandus žiuri į lųžtan- 
čią beržo šaką.

Šitą paveikslėlį jis nupiešė sau ant 
atminties, kuomet jis sugrįžo nuo paskuti
nio Pakalnėje buvimo. Pulkininkas, bū
damas Boleslovo kambaryje užtėmijo šį 
paveikslėlį, o kadangi jis jam labai pati
ko, atnešė savo pačiai, nors Boleslovas ne
norėjo niekam jo rodyti.

(Toliaus bus.)

Brolis ir sesuo.
Apysaka.

Parašė Valkas.

Tąsa.

Povylas atsisėdo ant lovos. Tiesiąją 
ranka krestelėjo teip, kad net juodi plau
kai ant akių uždribo. Ranka parodė į du
ris.

— Išeikite! niekinu jus...
Andrius priėjo artyn ir tarė ištolo, 

bet aiškiai. Akys jo reiškė negrįžtantį 
stamantrumą:

— Męs ne tik sudžios — mes ir bu
deliai.

Urnai atsigrįžo į duris.
— Šukieti! skaityk. §17 mus įstatų.
Senis prisiartino. Matyt, rįžosi. Skai

tė biskį drebančiu, bet tvirtu balsu:
„O jei katras, ko neduok Dieve! iš

duotų valdžiai nors vieną sanarį drau
gystės, privalo po priežiūra egzekutorių, 
pats sau pasidaryti nuodus ir išgerti. 
Atmintis lieka ant amžiių prakeikta”.

Jei numirėlis, kėlęs iš kapų, ateitų, 
pasveikintų visus ir išniktų, palikęs orą 
užkrėstą smirdančiais kirminais, tikrai ne
padarytų tokio baisaus įspūdžio ant žmo- 
nių, kaip tie trumpi, baisus žodžiai.

Net Povylas, visada teip drąsus ir at
kaklus, neįstengė prilaikyti šaltą kraują. 
Per jo kūną aiškiai perėjo šiurpuliai.

Andrius pasilenkė prie jo.
— Išklausiai ištarmę pardaviko. Pats 

ant savęs ją išdaviai.
Povylas nieko neatsakė. Norėjo kel

tis iš lovos. Andrius jį sulaikė.
— Nė iš vietos!
— Palaukk! — liūdnai tas nusišyp

sojo — einu nuodus sau padaryti.
Ir sunkiai siūbuodamas, basas,, vien

marškinis, ligonis pakįlo iš lovos. Priėjo 
prie spintos, atdarė ją. Pro jo petį akimis 
Andriaus pasirodė lyp vamzdis ginklo.

Staiga ties spinta kažinkas susimaišė. 
Kazys patėmyjo tik, kaip Andrius biskį 
pakrypo, balti marškiniai Povylo švyste
lėjo ore, o jisai pats sunkiai puolė ant lo
vos ir dingo tarp įlinkusių pagalvių. De
besys pūkų pakįlo augštyn.

Urnai Povylas atsisėdo ant lovos. 
Akys jo nusistebėjusios beveik meldžian
čiai žiurėjo į Andrių. Su sykiu rodės, kad 
šoks ant jo, bet paliovė: kova su trimis 
priešais buvo negalima.

Andrius ramiai uždarė spintą.
— Norėjai gintis? Nusidėjėlis ne

privalo to daryti.
Galva Povylo nebviltyje nusviro že

myn.
— Nenorėjau gintis — tarė nupuo

lusiu balsu — tik norėjau jums darbo su
mažinti. Dabar bukite mano budeliais!

— Tu pats savo budeliu busi.
— Mislyjate, aš bijau mirties ?
Su puikybe pakėlė galvą. Siekė į 

antį ir ištraukęs mažą gabalėlį popieros 
metė jį Andriui.

— Te, bukie mano budeliu — pridė 
jo su panieka.

Ir kada Andrius, priėjęs prie stalelio, 
prisipylė į stiklą vandens ir įbėrė tenai 
kelis trupinius nuodų, jisai nekreipdamas 
ant to jokios atydos, sėdėjo ant lovos ir 
lyg mislyjo ką pasakyti.

Staiga pakėlė galvą, tiesiąją ranka 
už marškinių, perplėšė juos ir atdengė 
krutinę; lupos jo godžiai gaudė kvapą.

— Atėjote mą atkeršyti, o aš pats ar 
to nebučia padaręs ? Laikote mane už gy
vulį, kurs, atsiėmęs 10,000 rublių už savo 
darbą, gyvęs sau ramiai ? Kas mą iš gyve
nimo? Jus mislyjate, kad aš negalėčia iš- 
siliuosuoti — tik vienas garsesnis žodis ir 
jus prapuolėte! O! — dadėjo su kartybe
— kas žino, kokios idėjos šitoje krutinėję 
butų užgimusios! Bet čia nėra joms peno, 
nėra čia gaivinančio skystimo — nėra ti
kėjimo. Žinote, kas aš ? Per tiek laiko 
gyvenome draugia ir jus nepasirūpinote 
dasižinoti kas aš, — juk aš maskolius!

Visi krūptelėjo; jisai su pamėgimu 
beveik gėrėjosi tuomi įspūdžiu, kokį pa
darė jo žodžiai.

Andrius tuosyk atnešė nuodus.
— Jau laikas — tarė šaltai.
Jisai nekreipdamas atydos, toliaus 

kalbėjo:
— Aš gimęs šioje šalyje, aš jaučiu 

jos dvasią savo krutinėję, bet gašlumai 
penėti per visą amžį, išdegino ją — dabar 
tik mano dūšioj’ tyras be galo, be krašto,
— sausas, išdegęs, be jokio žolyno...

— Jau laikas! — pertraukė Andrius 
šaltai.

— A! jau tu čia, budeli? Duok! iš
gersiu. Kartus buvo mano gyvenimas,Įbet 
pabaiga jo karčiausia. Duok šen!

Ištiesęs ranką paėmė stiklą. Aki- 
mirksnyj’ prinešė prie lupų. Ranka da 
krustelėjo, lyg abejodama, bet rįžosi: — 
išsižiojo ir išgėrė.

Šukietis su Kaziu užsikreipė, Andrius 
tik vienas stovėjo kietas, susiraukęs.

— Išgėriau — jau viskas.

(Toliaus bus.)

Vietinės žinios.
— 16 teisėjų rųstinasi už 

tai, kad vietoje 10.000 dol., 
turi gauti tiktai 7.000 dol. 
kas metas.

— Pereitą ketvergą Turner 
svetainėje, kuri atsiranda ant 
S. State gatvės, pasibaigė Su
sivienijimo Lietuvių Ameri
koje XXI seimo posėdžiai. 
Seimas tęsėsi 4 dienas — nuo 
28 gegužio iki 1 berželio. Sei
mo delegatai tarp ko kito nu
tarė įsteigti dėl pavargėlių ir 
senų namą su kolonija. Tam 
tikslui likosi išrinktas komite
tas, susidedantis iš 5 ypatų. 
Išrinktasis komitetas privalės 
atrasti atsakančiąją ir pritin- 
klausiąją dėl tokios kolonijo 
vietą. Seimas paskyrė ant namo 
su kolonija 5.000 dol.Teipo-gi 
ani sesmo likosi nutarta prie 
busimojo Jungtinių Valstybių 
žmonių sąrašo įvykdyti atskirą 
dėl lietuvių rubriką, kadangi 
iki šiam laikui lietuviai buvo 
priskirti arbu prie lenku, rusų, 
arba net ir vokiečių. Dėl to 
tikslo pasidarbuos Susivieniji 
mo lietuvių Amerikoje Centra- 
linis Komitetas. XXI seimo 
delegatai paskyrė 100 dol. 
mokslaeiviams, 50 dol. atsižy
mėjusiems eilių rašytojams, 50 
dol. kompozicijai, ir apie 400 
dol. ant revoliucijos ir kanky- 
tiniems. Draugystės ir atski
ros ypatos laiškuose prisiuntė 
ant revoliucijos, pavargėlių 
namo įsteigimo ir ant kitų 
naudingų dalykų 449 dol. 78c.

— Gegužio 30 dieną, kaipo 
kapų apvainikavimo diena, 
buvo apvaikščiota su paprasta 
kasmetine iškilme. Toji diena 
yra pašvęsta atminčiai tų ka
reivių, kurie, kovodami už 
liuosybę, 1861 — 65 m. liejo 
kraują. Ant vistų kapinių bu
vo vainikuoti kapai. Po pietų 
atsibuvo paroda, ant kurios 
veižėjo apie 100,000 žmonių.

L. Klein, kamp. 14 ir Halsted Sts.
MUSU LIETUVISZKI PARDAVĖJAI.

Fel. i. vilas
pard. No. 115J pard. No. 114

P. Stefanaitis 
pard. No. 117

Ona Kuczinskiute Hel. Pntramentaite 
pard. No. 33

3,600 visokios spalvos vasariniu marsz= 
kiniu uz puse prekes.

Szitas yra specialiszkas už pinigus pirkinys nuo Ferguson ir McKinney, 
St. Louis. Jus niekad nepirksit marszkinius teip pigiai kaip dabar*

puikus grynaiVyriszki 
balti skalbiami marszkiniai, 
kurie paprastai parsidavi- 
nejo po $1.00 da- 
bar po......................

Vyriszki puikus margi 
marszkiniai, su atskirtais 
kafsais, labai puikiai pa
siūti naujausios mados ver
ti pilnai 50c tik- O F p 
tai po......................

Didžiausias 
sztoras ant 
West Side.

o

c:
CA? 
O

N
E
S’

Corded 
, viso-

Vyriszki puikus ’ 
Madras marszkiniai, 
kios spalvos teipgi grynai 
balti verti 7bc. J F r 
tik po......................

Vyriszki puikus Corded 
Madras maszkiniai, naujau
sios mados, kurie tai marsz
kiniai pilnai verti $1.75 
dabar parduodam

i ’
grynai balti 

su
Vyriszki 

minkszti marszkiniai 
minksztu kaunierium kurie 
pilnai verti $1.50 
tiktai po................... / y

Vyriszki puikiausi gry
nai balti marszkiniai nau
jausios mados su szilku už
baigti su minksztu kaunie- 
riu pilnai verti 1 JA 
$2.50 tik po...<)ltiry

Sztoras ada- 
ras vakare Pa- 
nedelijKetver 
ge ir Subato.

ŠALTINIS SVEIKATOS.
Puiki Proga Grant Worksuose.

Randa dykai! Randa dykai

NUPLAUTA VISOKIAS LIGAS NUO SERGANCZIU!
Kad nusibodo vaikščioti pas visokius daktarpalaikius, 

vargint savę ligoms, per neišmanymų paprastu daktaru men
kos praktikos ir, neturejima geru vaistu bei patentuotais 
vaistpalaikeis nuoditis, kuriuose nieko gero sveikatai nerų ir; 
nepritaikiti prie ligos, o nori but iszgyditu ir sveiku, tai ne- 
trotik laiko ir pinigu ant nieku, bet stačiai kreipkis asabiškai 
ar aprašydams savo liga

Dro. Collins Medical Institutui
kuriame pasekmingiause išgydo visokias, sunkias ir užsise- 
nejusias ligas: vyru ir moterų, kožnas kuris nusiduoda i ta 
garsiause Institutą Amerikoje,— liekasi išgydytas ir dėkingas.

Daugumas stebėsi, kodėl su toke didele pasekme Dr. Collins 
31. I. išgydo ligas, kurias kiti daktarai gydie, turėjo be pasek- 
ues apleisti.

Institutę New Yorke, darbuojasi geriausi Daktarai Specialistai ant kož 
nos ligos ir yra diplomuotas Daktaras Profesorius Universiteto;po vado
vystę profesoriaus ištyrę ligą ir sutaiso vaistus pritaikant kožnam ligos 
skiriui ir vartojant juos, sergantis apturi pirmutinia savo gera svei
kata. Tas Institutas užlaiko didžiause krautuve vaistu iš visu daliu 
svieto ir paties Instituto. Specialistu išrastu, tad išgydime ligų nieks 
negali susi'ligint su Dr. Collins M. I. ir užtai mokslinčei praminė tą 
Institutą SZALTINIU SVEIKATOS!

Skaitytojaul Nelauk kad iš mažos kibirkšties dideld ugnis pasy- 
darytu, arba jeigu tau nieks nepagelbejo iš žemiaus paminėtu ligų:

Peršalimo, Kataro, Reumatizmo, Odos ligų — Spuogu. Užteršto kraujo, Niežulio, Parku ; Ligų 
Plaučiu, Kepenų, ir Inkstu; Kosulio, Dusulio. Viduriniu ligų — Užkietėjimo, Nevirinimo, Viduriu, 
Abelnos ugedimo vidurines sistemos ir Skilvio; Sprando, Galvos skaudėjimo; Lytiško nusilpnėjimo 
— Negalėjimo, Netikusiu sapnu, Nubegimo sekios nuo savižagystos ar kitokiu priežaseziu; Abelno 
sunykino ant kūno ir proto, kaipo ir biauriu užsikrečiamu - Lytišku limpačiu ligų gydo šitam insti
tute su stebet ina gerQ pasekme ir greitumu išgydo. Nuo Spiegimo ir Ūžimo galvoje ir ausyse; 
Geltliges, Menkos atminties, Moterys nuo Skusmingu pertankiu nereguliarišku menesiu ir baltuju 
ant drapaniu ir kurios ant varginimo žmonių atsiranda, rodijame; tuojaus kreiptis žodžiu ar apr; 
šaut liga i tą Institutą. Ištyrė Daktarai specialistai po Vadovyste Profesoriaus, o kad apsiima išpy- 
dit, ir duota savo vaistus, tai tikrai bus išgyditas be skirtumo vyras ar motelis, Nelauk ir neatide- 
liok, nuo paprastu ir užsisenejusiu ligų atsišauk busi isgyditas. Paslaptis yia šventai užlaikoma.

Jei nesupranti ligos, prisiusk už atsiuntimo kaštus roc. markėms, 
apturėsi knyga Dr. Profesoriaus Collins parašyta,,Vadovas i Sveikata“ 
128 puslapei, kurioje rasi aprašyma visu ligų. Ta knygą labai nau
dinga sveikiems ir sergantiems, joje yra koloravoti paveikslai žmogaus 
kūno suredimo, ir n apsireiškimu skirtoms permainoms, kūdikio pas 
motina viduriuose.

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34tli St., TVew York, TV. N

Atdaras kasdien nuo 10-lkl 5 vai po pieta. Nedelloms: nuo 10 vai. ryto Iki 1 vai. po pietų.

Keletas palyginimu.
1 „Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda ip’"' 

giausias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukleriszkų apgarsinimų ir savo 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geras laikrasztis geriems žmonoms.
6 Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata-, 

likas”.
7 Jokis kitas laikrasztis nėra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius. 

Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
„Katalike” visada talpinasi puikiausios lietuvlszkos apysakos.

9
10
11 „Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nee saviems skaityto 

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, Iii.

Skaitykit visi „Katalikai

Gyvenk vienoj ir iszrandavok kitą.
Už $2700 iki $3250 

Pirksi vieną isz

50 Naujų dviem auksztais namų
Arti Western Electric Komp., Sears, Roebuck & Co. National Mal

leable Castings Komp., Winslow Brolių ornamentaliszkų geležinių darbų 
ir amerikinių spiraliszkų dūdų iszdirbinlų-

20,000 Darbininkų Žmonių.
$300 įmokesties.

Liekinys po $32.00 kas mOnesis. imant palukį drauge. Raudos $30.oo 
ant menesio; 5 ar C kambariais trioba su auksztu ir 7 pėdų ponam i u su 
iszlietals pamatais. Georgijos puszies apdabai: maudykla, sziltas ir szal- 
tas vanduo. Visokį gatvių pagerinimai intaisyti ir apmokėti.

14 TA UL.ir 49 TA Avė.

Lotai.
Granto Žemiszkosios Bendrijos po- 

dalyje neužilgo pakils 
vertėje.

(Dovydas B. Lyman, globojas. Willard T. Block iszdininkas.) 

po $450 
$10 kas

Męs parduodame juos dabar 
lotą. $50 įmokėti, likusiejie po 
mėnesio.

Penki centai nuvažiuoti in vidurį
ISZIMTIMAI AGENTAI

Knott, Chandler & Co.
110 DEARBORN ST.

Vietinis ofisas: 12 ta ui. ir 48-ta Ave. Atdaras kasdien ir nedOliomie.
JAS. E. HILDRETH, 

Užveizda. SavinybOs Skyrius. 
Ant vietos randamas ADOMAS SZILINGIS.

100 Tukstancziij
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavinczlavonCms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavinOsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 popierų su kopertaia parduosime 

už $8.0C 
2000 „ ., 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
5000 „ .. 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už G.00 

2000 
.3000 
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St- Chicago. IV

•1100 
15.00 
18.0C 
20.00

SZlPKORiES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar | 

kraių, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
4244 So. Morgan Sk. Chicago, 111*

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai. — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantj) popierų ir tukstantj 
kopertų.

Teipgl tais paczias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $G,00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

Geriausiais Laikraštis

„KATALIKAS
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PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsakom

PAJIEŠK0J1MAI.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
, Organa.I __ _ _ _ _ _

Lid. Teatr. M po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overlingas,

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

838—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewekis 

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3807 Auburn ave.
Kaslerlue S. A. Pilackas 

401 Johnson Str.
Režiszlerius Teatro M. Kadžleyskis

865 W. 17 St

Gvardija D. L. K. Vytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez.
919 84 St.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkns, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marcinkevicze, Kasierius. 
4607 S. Ashland ave.

Dr-stė Szv. Stanislovo Y. K.
Vine. Jasulaitis prez. 

4600 Paulina St,
August Saldokas, sekr.

4630 Paulina st.

Reikalingas lietuvlszkas vargamista 
mokantis vesti chorą. Atsiszaukit ant 
antraszo. Kun. V. O. Matulaitis 
399 Quarry st. Grand Rapids, Mich.

Reikalauja 500 vyru Į vakarinius ir 
pietinius steitus, Geležinkelio $ 1,75, 
farmu $25 ant mCneslo, Rudžiu Mainose 
$2,00 ant dienos, Ginuose $26 Guolis ir 
valgis dykai, 1 South Dakota ant farmu 
Geležinkelių. Prie kuoksu $1,85 
iki 3,oo doleriu ant dienos, kelione 
už dyka gausite. Su godone 
Lietuviszkas agentas J. Maszanauckas 
3249 So. Halsted St. prieszai 33 ui. ant 
antrų lubų., CHICAGO.

PajieazkŽii savo pažįstamu Mateuszo 
Gurisvicziaus ir Magdalenos Pekstini- 
kiutes kas žinot kur buna meldžiu duot 
žinia ant adreso.szitokio.

Antanas Kronkait-s
Homestead, Pa. Box 86.

Pajieszkau savo brolio Franciszkaus 
Bardauskio, paelnanczio isz Kauno gubj 
Rissieniu pav., Laukuvos parakvijos, 
jau 10 metų Amerikoje; labai turiu svar 
bų reikalą Ir praszau atsiszaukti ant 
adriso: Step. Bardauskis,

343 W. 46 st., 
Chicago, Ill.

Asz Jonas Bendzionas praneszu savo 
giminėms, kad 26 d. Gegužio, susirgau 
labai pavojingai — nOra vilties, Kad pa
gysiu. Czia turiu brolį ir seieris, bet ne
žinau kur jie gyvena. Jeigu kas apie 
juos žinotų, teiksis jiems praneszti, arba 
jie patys tegul atsiszaukia ant adriso:

J. Bendzionas, 
Box 197

Riverton, Ill.
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DOVANOS NUO „KATALIKO” REDAKCIJOS.

Draugyscziu reikalai. Aut pardavimo.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. 18-th Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosryto
Nuo 7-tos iki 9-tos vakare 

NedClioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Telephone Canal 7082 
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos.

Naujus kereczius ir boges per- 
samdo ant pagrabu veseliju kri- 
ksztynu ir kitokiu reikalu. Lietu
viai turėdami koki reikalo kreip
kitės pas savo tautieti o busite už
ganėdinti.

J. BALADINCKAS,
[Dakota ui Spring Valley, Ill.

Tel. 6069 YardsURA! VISI PAS
Juozap. Ridikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cor' ir kampo 33 uly- 
czios

Tel. Yards 1138

Pirmas Lietuvlszkas Graborius
POVILAS MAŽEIKA,

Kas prisius S7-&0 tai gaus žemiau apraszytą masziną ir „Kataliką” ant visų 
metų už dyką arba už §2 00 vertės knygų.

Odell Typewriter yra viena isz geriausių pigiųjų drukuojamų maszinų. Ji 
drukuoja teip gražiai, kaip maszina pirkta už $100.oo. Ji yra drūtesne už visas 
kitas ant svieto esanezias maszinas. Ji visa yra dirbta isz gryno plieno, prie 
jos nOra medžio nO trupinėlio. Visa maszina plienine ir literos plienines, iszlie- 
tos ant plieninio volo. Ji niekada negenda, nes nOra kam joje gesti. Gali ją 
mesti į žemę, ji nesusimusz nO nesuges. Ji gali laikyti ant 100 metų arba ir il
giau. Drukuoti su jaje gali kiekvienas žmogus, net ir mažas vaikas, jokio mo
kslo prie jos nereikia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paėmęs ją į 
savo rankas, isz pirmo sykio supras kaip su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti 
drūtą plgę ir gerą meszlnątni pirk Odell Typewriter, o niekada nesigailėsi. Szi- 
tų maszinų prekes seniau buvo $20.oo, vėliau buvo $15.oo, o kad męs jų iszpar- 
duodame didelę daugybę, tai iszderOjome nuo fabriko pigesnę prekę, ir dabar 
jas galime parduoti po 87.50 su dovanoms, o be dovanų 86-50

Odell Typewriter prekė 87.50

Taigi naudokitės isz tos geros progos, nes jos už trumpo laiko pabrangs, 
dėltogi negalėsime pirkti nei parduoti.

J. M. TANANEVICZE,
V/ lUU 3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL $7.5o
K. S. Jokūbaitis

3252 So. Morgan, Chicago.

A. V. Milaszeviczienė, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

J. P. RASHINCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

S
Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
3213 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.

Didelis Piknikas, 
surengtasper storonę visų L. R. Katali- 
kiszkų parapijų, Chlcagoje, kuris atsi
bus „ Laborday”, panedelyje, 3 d. Rugsė
jo (September), 1906m., Reissing Grove 
River Side, Ill., ant naudos Rymo-Ka- 
talikiszkų Kapinių szv. Kazimiero, rei
kale įvedimo ,,sewers” ir iszpilimotakų. 
Meldžiame visų kitų lietuviszkų drau
gyscziu nedaryt tą dieną ne piknikų ne 
balių, idant neužkenktumet naudingam 
reikalui.

Su godone
Komitetas.

Sesztas metinis pikninkas!
Dr-tOs Szv. Antano isz Paduos Nede- 

ioj, 10 dieną Birželio 1906 Bergman’sl 
Grove, Riverside, Ill. Prasidės 9 valandą 
ryto. Inženga 25 centai porai. Berg
man’s Grove daržas yra gražus, naktyje 
szvieczia daugybe elektriszkų žiburių, 
miela pasivaikszcsioti terp žalių medžių 
ir krūmų ant szviežio oro. Tauragės 
muzika grajys lietuviszkus szokius; 
merginos su vaikinais pasirengkite, kur 
galėsite geriausiai pasiszokti ir pasi
linksminti. Bus parengta 4 lenktynių 
skyriai: vaikinams, merginoms, vaikams 
ir mergaitėms. Greicziaueias gaus gra
žų prezentą. Bus viskas teip gražiai 
parenkta, kad ir Caras su Kuropatkina 
nesisarmatytu dalyvauti, bet tas pa
rengta ne jiems, tik Chicagos lietuviams. 
Kviecziame visus kuoskaitlingiausiai

Su godone, KOMITETAS. (23)

Didelis Metinis pikninkas!
Chicago Dr-te Szv. Jurgio R. ir K. 

Tures sava dideli metini pikninka, ne- 
delioj 10 diena Birželio 1906m. Reisslg’s 
darže Riverside, III. Pikninkas prasidės 
9ta valanda isz ryto ir trauksis iki vie- 
lam laikui vakaro. Užpraszom visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant 
musu pikninko, kur busite visame už
ganėdinti, nes szis daržas pra labai pui
kus. Su godone, KOMITETAS.

Pirmas didelis Lietuviszkas Piknin
kas parengtas stonine Gvardijos D. L. 
K. Vytauto ant Town of Lake. Pik
ninkas atsibus 24 d. June 1906 m. 
Slavia darže aut Winchester ave ir 47 
ui. Pikninkas prasidės 1 vai. po pietų. 
Inžanga vyrui su motere 25c.

Imkite Halsted karus iki 47 ui. 47 ui. 
karai davesz iki daržui.

Lotai padidinti.
Alles padarytos

Dabar laikas lotus pirkti 
kol dar pigus.

Lotai ant Auburn gatves, prieszais 
Szv. Jurgio bažnyczią, dabar tapo padi
dinti nuo 62 pOdų iki 125 pėdų, o kiti net 
iki 185 pėdu. Teipogi likosi atidarytos 
dvi Alles Lotai ant 33czios gatves turi 
Allę 15 pOdų placzią, o lotai ant Auburn 
gatves turi Allę 12 pėdų placzią.

Prekes lotu nuo $900 ir aukszcziau.
Yra tai geriausi lotai ir gražiausioje 

vietoje visame Chicagos mieste. Szituos 
lotus tuojaus iszpirks, nes jie yra piges
ni už visus kitus szioje apielinkoje. To
dėl kas nori gerą lotą įgyti, tegul pasi
skubina, nes tuojaus jų neliks. Yra tik
tai 19 lotų aut pardavimo. Skubinkitės!

Atsiszaukite prie
J. M. Tananevicze 3244 S. Morgan SI.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakciją.

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviezkos Szv. Jurgio 
bažnyczios. Atsiszaukit į „KataliKo” 
Redakciją

3315 Auburn Ave.
Persamdau kereczius ant patrrabn. veseli

ju, kriksztinu ir visokiu reikalu. T<*ii«riuz- 
laika'i puikiausius apredalus del mažu vai
ku. Padirbamo dailius vainikus su visokci.4 
parnszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

738 South Halsted ullczia, Chicago.
) Nuo 8 iki 9 ryto, 

valandos. mio 4 jį j 5 nuo 6:30 iki 7:30 vakaro
.Visus paszaukimus greitai atlieka.

Telephone Caual 37

dailiausių madų, už žemiausių prekę.
Velionai del veseliju ir želavos spe- 

cialnai.
1818 W. 47-th St. - CHICAGO.

3 - ©
/ i
\ Telephone Yards 6863 ’

Seneusę rakandų (Furniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczlus, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank buildings.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriauslai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kaa nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada ] asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darių 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III,

iypoYsncHiAVTsruvA

W. SL0M1NSKA,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. <, Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koseiuszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artls- 
tlszka iszdirbima.

Didelis piknikas!
Apveizdos Dievo parapija parengia 

dideli pikniką, kuris atsibus 3 d. Sep- 
temberio (Laborday) Bergmans darže, 
Riverside, Ill. Pikninkas prasidės 9 vai. 
isz ryto. Inžanga savo parapijonams 
dykai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu 
vaites atsilankyti ant musų labai pui
kaus pikninko, kur bus visokių zobovų 
ir choras gražiai pagiedos.

Su godone
KOMITETAS.

Leb-Gvardijos D’ L. K. Vytauto, su 
uniformoms kareiviai, teiksis pribūti 
subatoje 9 d. Birželio, 8 vai. vakare į 
szv. Jurgio bažnytinę salę su kardais ant 
musztro. Už nepribuvimą 50c. bausmes.

St. Pocevicze, gener.

Dr-tO szv. Stanislovo, Chicago, Ill., 
laikys savo pirmutinį pikninką Nede- 
lioj, 22 Liepos (July), 1906, darže Reis- 
sings Grove. Pertat meldžiame kitų 
draugyscziu ir kliubų, kad nedarytų jo
kių pasilinksminimų ant tos dienos, kad 
vieni kitiems neužkenktumem.

Su godone
KOMITETAS)

Apgarsinimas.
JOZAPO PALIONIO 

1059 Blue Island Avenue
Chicago West Saide ant Strito Blen- 

devnes
Uždėtas Hotelis netoli Hojnevnes, 

Numeris to namo ezionai jums paduoda, 
Deszimts penki deszims devini paroda, 

Už praszo lietuvis kad je aplankitu. 
Ne jieszkotu vietos terpo tautu kitu, 

Lovos ten paklotas visad ko puikiausi 
Svetczius tenai prijima su szirdi gla- 

riausi
Linksmu ten prabūti kad netrūksta 

nieko 
Visi prižiūrėti Paliones apieko 

Muzikantai grajej ant visokiu Strlunu 
Tenai ko tankiausei visad szokis buna

Gražus pakeleivėj visad tur nakvine 
Giare isimiegu kaip savo terine

Rita atsikėlė teipat valgi gauna
O kad katras nori ir alaus isz mauna

Tai mano tautiecziai lūs brangus lie
tuviai 

Mana Szitie žodžei kad nebūt supuvę 
Praszom czion lanki tie mani pamatiti 
Nes asz toks pats giaras kiek ir giari 

kiti
Nes man be žmonių Stroszne ira liud 
Mažu ter popiere ir isz reikszt man 

trudna 
Butu czion Supratę visi Amerikonis 
Kas da sutvėrimas Jozapas Palionis.

> A. J.Bierzynskis { 
4600 S. Paulina St. Chicago, v 

užlaiko

pm Kliasos Salim $ 
i Szaltas Alus, gardi Arielka ir \ 
f kvepianti cygarai. Smagi vieta v 
4 dėl smagaus žmogaus. Szviesi 4 
\ didele Sale dėl mitingų, veseliju Y 
* ir visokių pasilinksminimu. At- v 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali 4 

gauti visada malonu priėmimą*
e -♦ ■*- s

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu be 
gi? Nugi pas Piat 
ra Szliaki nes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

niat isz Havanos o

Telephone 885 Yards.

Dr. C. P. Gieraltowski.
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo 6 iki 7:30 vakaro. Nepamirszkit adresa

3156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

arielka, cigarus
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpe 83 nt ir 33 pi.)

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valdyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeięu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszditba

B. ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland Ave.,

Teipogi parsiduoda aptiekose. 
Reikalingi agentai.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyeziu
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai plovas 
kriminaliszkas ir clviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legalį 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panaeradyjimą.

Telephone Central 8287.

Lietuvinkas Graborius,
Ant Town of Lake

UZPRASZO ATSILANKYTI

In nauja kareziama pas 
J ŽILI 1 W.24SL

Jis yra didelis pijokas, inejes in saliunas 
jeigu nematysi, tai pažiureK už naro, u 
rasi iszvirtusi, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin
gu, balių ir tt. Kas kartų pas mane at
silankys, kitur jau neis.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town oe Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljos. Teip-gi didele salo del mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
NeužmirszkitO, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5458 Paulina str. Cor 46 etr.

Tčmykit sanarlai!
Dr-tC szv. Stanislovo laikys savo 

prieszmetinį susirinkimą, salėje parapi
jos szv. Kryžiaus ant 45 ir Wood uly- 
czios, NedOlloje, 10 d. Birželio (June) 
1906,1:50 po pietų. Neatbūtinai kiek
vienas sąnarys privalo pribūti, nes bus 
rinkimas naujos administracijos ir dau- 
giauk daug svarbių kitų dalykų del ap
svarstymo. Už nepribuvimą bausmes 
vienas doliaris be jokio iszsiteisinimo.

Su godone
Aug. Saldukas. sekr.

4630 Paulina st.

PASK. IR BUD. DR-STE

Keistuto No. i.
Szi Draugyste sko
lina piningus del nu
pirkimo arba stati-II

! J mo namu ant lengvu iszlygu.
I b Serijos prasideda kožna czvert" 
, į meti. Susirinkimai atsibūva kož- 
! £ na ketvergo vakara, L. Ažuko sa-
II leje, 3301! Aubum Ave., kampas 
; į 33 ulyczios. 1
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togos Skaitytojams!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re 

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visaįla paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresų duok kitam pa 
•aszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
liyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai am 
iktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ..Money Orderį” ir siųsk prašini 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordeii" 
ne laikyk pas save, tik tų didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakcijų prasto 
gromatoj, o baltą mažų pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu Siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinigus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
Korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpiame.

Meldžiame godotinų raszOjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbų prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymų. ..

„Kataliko” Iszlelitavė.

Pirmos kllasos Hotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailesit.

Ant. Ežerskis,
4535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti perteleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausių rodų visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Cnicago, III.

Telephone Canal 6639.

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veseliju, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turCdamj kokį reikalų, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

'PiioneYard0 6499T

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORWS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, III

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas j j eikit, 
Niekad ne aplen- 

[kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. Chi. 
oago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Publie, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriauslai.

Tol. Canal 6623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

...Dvieju Wliii šalim...
užlaiko szalta alų, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus.
1103 S. Oakley are, Ir 1101 Western are

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Fanuos ir Lotai.
Atidariau didelį offisą. Parduodu far- 

mas Wisconsino, Mlchigano ir kituose 
szteituose. ZemC yra gera ir labai pigi. 
Parduodame ant lengvių iszlygų arba 
ant iezmokesczių ir visiems pirkikams 
pabudavojam stnbas. Katrie nori nu 
mųsų farmas pirkti — kelione gaus dy
kai. Teipgi parduodam lotus prie naujo 
fabriko naujame mieste Gary ir Tolles- 
ton, Indiano szteite, kur Suvienytų 
Valstybių plieno korporacija stato di
džiausias pasauloj dirbtuves, kasztuojan- 
czios 75 milionus dolerių. Bus reikalin
ga 25.000 darbininkų. Tokiu budu da
bar yra gera proga koznam lietuviui nu
sipirkti gabalų žemes ir laimingai apsi
gyventi. Tenai gyvęs 100.000 gyventojų. 
Tautiecziai, turite pasisknbįtl, nes pas
kui geri lotai bus parduoti. Tenai yra 
gera proga kožnam užsidėti kokį nors 
biznį, o teipgi ir del darbininkų yra lo
tai visokių kainų — nuo 100. dol. iki 
5000 dol.

Norėdami apie tai|placziaus daeižino- 
ti — meldžiama atsiszaukti per laiszkų 
arba ypatiszkai j mųsų offisų.

Michigan ir Wisconsin Farm Lands, 
Dominikas|K.|Walshim, Agentas, 

3249 S. Halsted st. Chicago, Ill.
prieszai 83 ežių gatvę.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tren
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417-3221 S. Halsted st, Chicago, Ill,

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dafitaras.

Gydo vlsokes Ilgas, turi gerlausę prak
tikų Ilgose moterų, valkų "r chronlszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak

Teipogi daro operacijas Ir turi geriau- 
se pasekme

POLI BROS.
1828 li-tlįare., - Pittsburg, Pa.

BAŽNYTINIAI APASZTALA1
Padirbamo naujus, ir senus aiunaliavojamo 
pataisomo visokius Europos iszdarbio. Galima 
susikalboti angliszkai.

Telefonas Boll 1243 J. Grant.

Dr. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorius Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
ADYNOS: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. Nedelioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

K«RCZIMM.
KAZ. LAUDANSKIS,

8119-21-23 8. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gCrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gfirymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENT1STAS

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo-

Telefonas 7628 Yabds. •

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmiugai 
visokias limpauczias, uzsiseucjusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted SI, Chicago, Ill

BKARUNU. SZARPU. Kl'- 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU, 
M ARSZA LKIN U L AZD U Ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotinlems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglausei, Teisingiansei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

LIETUVISZKAS DAKTARAS

S93 Milwaukee Ave. - Continental B’l’d’g.
Telephone 981 MonKoe. Pakajus No. 5.

Aparatu Dirbtuwe.
Guodotinoms tautiszkonis ir baž-? c Guoriotiniems Kunigams iszdir"

nytinems Draugystėms isz.dirba:-? S ba:-Kapils, Arnotas, Dulniati-
Kamnns, Amerikotiiszkasz ?kus, Albus, Stulas irwisusbat-
Weliawas, Szurpas, Jmos-s Snytinius parėdus. Visokį darbą ai
tas, K u kardas, Ženklelius,< Plieka artistiszkai in laiką.
Kepures ir del Marszalku) < Norėdamos guodotinos Dr-tes,
parėdus. g»od'>tm‘ Kunigai, kad Jusu
dai lias imtu prider.ancz.iai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautele, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai, f

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas: Columbus Memorial building, Hoorn 1012 

po nr. i03 State St., kampas Washington.
Valandos-, nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki8 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Parie- 
tnva ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms, nuo 9 vai. isz ryto.

KAPITOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, Ill.

8 procentus mokan musų suczOdijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskolinant ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
k

Nelson Morris S. R. Flynn
Ji A. Spoor A. Meeker
C. F. Claussen W. J. Rathje

Dr. A. Pietrzykovvski,
538 Milwaukee Ave.. kertė Center ave. CHICAGO

Gydo visokias skaros ligas, pūsles ligas, teipgi visokias gekret 
nas ligas. Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorus- 
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare. 
Nedeliomis nuo 9 iki 8 po pietų.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownoiLake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savų paremti.

Saliunas ir Pirtis
—•.Aleksandro Kupsza:—
3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa- 
liunų, kuriame ran- 

ė dasi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis.

Lietuviszkas F'otografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regCjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bri- 
tos be jokių szeszeliųr Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dai
ne regėjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtų fotografijų 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai viens* 
Chicagoj padirba veidus baltus. 
semi, mažų fotografijų maliavoja dide
lius ant drobes, nuima fotografiją na- 
baszninkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir matų 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, III-

(Netoli Apveizdos Diet o Bažnyczioa).

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokio* 
trenkus, likierius, tikrus Havanos eigo
ms ir turiu puikę Halę dol zabovn, mi
tingų Ir veselių. Praszau atilankyt pu 
manę,

Leona Czeslawska
3217 8. Morgan st Chicago,!!!-


